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Abstrakt 

Syftet med studien var att undersöka vad klasslärare som arbetar i årskurs F–3 anser påverkar 

elevers läsmotivation samt hur de uppfattar att skönlitterära bokval och arbetsmetoder påverkar 

elevernas läsmotivation och läsutveckling. Bakgrundsavsnittet inleds med en redogörelse för 

hur inre och yttre motivation samt hur bokval och arbetsmetoder påverkar elevernas läsmoti-

vation och läsutveckling. Studien har sin teoretiska utgångspunkt från det sociokulturella per-

spektivet på lärande samt den motivationsbaserade teorin Self-determination theory. Datan har 

samlats in med hjälp av kvalitativa semistrukturerade intervjuer med sex olika klasslärare. In-

tervjuerna spelades in till ljudfiler för att sedan transkriberas och sammanfattas med de olika 

steg som ingår i en innehållsanalys. Resultatet som framkommit visar att de tillfrågade klasslä-

rarna i enlighet med den tidigare forskning som bearbetats anser att läsmotivation kan öka ele-

vers läsutveckling. Eftersom motivation inte är beständigt tycks det anses viktigt att klasslärarna 

alltid utgår från eleverna och deras intressen och erfarenheter vid arbete med skönlitteratur för 

att läsmotivationen ska bibehållas. Resultatet visar även att klasslärarna i enhet med tidigare 

forskning anser att tid är avgörande för att eleverna ska utveckla sin läsmotivation till den grad 

att de så småningom ska kunna bli en del av vårt kunskapssamhälle.  

Nyckelord: Motivation, inre och yttre motivation, läsutveckling, bokval, skönlitteratur. 

  



 
 

Abstract 

The purpose of the study was to investigate what classroom teachers working in grades F–3 

consider affecting pupils’ reading motivation and how they perceive that fictional book choices 

and working methods affect pupils’ reading motivation and reading development. The back-

ground section begins with a description of how intrinsic and extrinsic motivation as well as 

how choosing fiction and teaching methods affects the pupils’ reading motivation and reading 

development. The study has its theoretical starting point in the sociocultural perspective and in 

the Self-determination theory. The data of the study has been gathered through qualitative semi-

structured interviews with six different primary school teachers. The interviews were recorded 

as audio files to be transcribed and then be summarised with the different steps by the analysis 

method. The result shows that, in accordance with the previous research, the asked classroom 

teachers believe that reading motivation can increase pupils’ reading development. Since mo-

tivation is not constant, it is important that the primary school teachers always has the students 

interests and experiences in mind while working with fiction in order to maintain reading mo-

tivation. The result also shows that the classroom teachers as well as previous research think 

that time is crucial for the pupils to develop their reading motivation to the extent that they 

eventually can become part of our knowledge society.  

Keywords: Motivation, intrinsic and extrinsic motivation, reading development, book selec-

tions, fiction. 
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1. Inledning 
I skolan är läsningen avgörande för att eleverna ska klara av de mål och kunskapskrav som 

finns, oavsett ämne. Progress in International Reading Literacy Study (PIRLS) är en internat-

ionell studie som mäter läsförmåga hos elever i årskurs 4 i ett internationellt perspektiv (Skol-

verket, 2017). Studien visar att elever som har en bättre attityd gentemot läsning samt tycker 

om att läsa har ett högre resultat i studien än vad elever som har en negativ attityd till läsning 

har. Resultatet visar även att resultatet är högre för de elever som har stöd från hemmet (Skol-

verket, 2017). Detta kan därför utmynna i att elever som har en negativ attityd till läsning även 

kan ha svårt att behärska andra ämnen. I matematik behövs läsningen för att förstå vad som 

efterfrågas vid exempelvis problemlösningar och i SO behövs läsningen bland annat för att 

förstå vår historia. Listan kan göras lång, men utan att behärska läsningen är det svårt att klara 

av vare sig skolan eller att vara en aktiv och bidragande del till vårt kunskapssamhälle (Heimer, 

2016). Motivation är det som driver människan till att fortsätta utvecklas och att vilja lära sig 

mer. Läsningen utgör inget undantag från denna regel. Bråten (2008) hävdar att en individ som 

besitter en hög läsmotivation väljer att läsa mer än en individ som besitter en låg läsmotivation, 

vilket i sin tur leder till en ökad läsutveckling. Men ser motivation alltid lika ut? Vilken roll har 

läraren i att utveckla elevers läsmotivation? Och hur kan bokval, arbetssätt och undervisnings-

metoder påverka läsmotivationen? Detta är några frågor som kommer att redas ut i denna studie. 

Läsning kan delas in i två delar. Den ena delen är skicklighet, som består av bland annat förstå-

elsen för språkljud, ett utvecklat ordförråd och en god läsförståelse. Den andra delen är viljan 

att läsa, att besitta en läsmotivation. En god läsare har båda delarna (Cambria & Guthrie, 2010). 

Läsmotivation och läsutveckling går således hand i hand och jag vill med denna studie under-

söka hur klasslärare arbetar med skönlitteratur för att främja läsmotivation som i sin tur leder 

till en ökad läsutveckling. 

Min förhoppning är att detta arbete kommer att vara till stor nytta för mig själv i min kommande 

roll som klasslärare och för andra lärarstudenter, men kanske även för verksamma lärare och 

pedagoger ute i verksamheten. Jag upplever att det finns en osäkerhet hur undervisning kan 

bedrivas med hjälp av skönlitteratur. Det i sin tur leder ofta till att den egna läsningen sker i 

form av att eleverna själva får välja skönlitterära böcker till bänkboksläsning, som sker i slutet 

av ett lektionspass som tidsutfyllnad. Med rätt kunskap och förutsättningar tror jag att skönlit-

teratur kan vara till god hjälp i en stor utsträckning för att bidra till läsmotivation och läsut-

veckling. Av denna anledning är detta ämne viktigt att forska i och belysa. 
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2. Syfte och frågeställningar 
Syftet med denna studie är att undersöka vad klasslärare som arbetar i årskurs F-3 anser påver-

kar elevers läsmotivation samt hur de uppfattar att skönlitterära bokval och arbetsmetoder på-

verkar elevers läsmotivation och läsutveckling.  

Utifrån detta syfte har följande frågeställningar uppkommit: 

• Vad anser klasslärare påverkar läsmotivation hos elever? 

• Hur anser klasslärarna att läsmotivationen påverkas vid lärares och/eller elevers val av 

den skönlitteratur som ska bearbetas i undervisningen? 

• Vilka arbetsmetoder anser klasslärarna påverkar elevers läsmotivation och läsutveckl-

ing? 
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3. Bakgrund 
Detta avsnitt redogör för vad bakgrunden till denna studie är. Avsnittet behandlar vad tidigare 

forskning samt vad författare som behandlar ämnet visar angående läsmotivation, val av skön-

litteratur och undervisningsmetoder för ökad läsutveckling. Bakgrunden redogör även för vad 

de styrdokument som berör ämnet syftar till. 

3.1 Inre och yttre motivation för ökad läsutveckling 

Motiverade elever är beredda att ta sig an större utmaningar inom läsningen, till skillnad från 

omotiverade elever som istället kan finna sig frustrerade vid möten med de utmaningar inom 

läsningen som presenteras för dem (Westlund, 2009). Motivation kan delas in i två olika delar; 

inre och yttre motivation. För läraren är det av största vikt att ta reda på vilken slags motivation 

det är som driver eleven till att läsa, då inre och yttre motivation kan påverka elevernas läsut-

veckling på olika sätt (ibid.).  

Guthrie, Wigfield och Perencevich (2004) förklarar att den inre motivationen syns tydligt i ett 

läsande klassrum, där man ofta kan observera engagerade läsare som är uppslukade av sina 

böcker. Dessa elever tenderar att glömma bort både tid och rum och vill gärna lära sig mer med 

hjälp av den text de läser och visar således att de är villiga att anstränga sig för syftet. En inre 

motivation kan därför visa sig genom att elever ofta ses koncentrerade vid läsning, där det visar 

sig att de gärna nyttjar olika lässtrategier för sin läsförståelses utvecklings skull. Inre motivation 

utgår från elevens egna behov och nyfikenhet till att veta mer eller att delta i uppgifter enligt 

Lozic (2020). Vidare beskriver Lozic att elever som besitter en inre motivation sällan behöver 

någon stor påverkan av yttre faktorer för att ta sig an uppgifter. Vid en inre motivation drivs 

läsaren till att förstå och tolka texter av egen vilja – inte för att de måste eller för att de vill göra 

läraren nöjd. 

Om eleven istället drivs av en yttre motivation visar det sig genom att eleven ser läsningen som 

en ålagd uppgift, där förväntningarna ofta ligger vid någon form av belöning efter att ha läst 

anvisad text. En sådan belöning innebär sällan att eleven har läst och utvecklats för sin egen 

viljas skull (Guthrie, Wigfield & Perencevich, 2004; Lozic, 2020). Elever som drivs av en yttre 

motivation blir lätt distraherade och tappar sin läskoncentration. Avsaknad av läslust är vanligt 

och eleverna som drivs av en yttre motivation anser ofta att uppgiften eller läsningen i fråga 

inte är värd ansträngningen som krävs för att vinna ny kunskap. Dessutom menar Lozic (2020) 

att elever som besitter en större del yttre motivation inte har lika lätt att behålla sin nyvunna 

kunskap som elever som besitter en större del inre motivation. Guthrie et al. (2004) poängterar 

att dessa elever sällan har nog med motivation till att skapa sig viktiga lässtrategier som kan 

hjälpa dem att förstå och bearbeta texter på ett sådant plan att de fortsätter att utvecklas. Vidare 

förklarar Guthrie et al. att den yttre motivationen även kan ta fasta i någon form av tävlan elever 

sinsemellan eller en tävlan inom den enskilde individen, vilket faktiskt kan bygga upp motivat-

ion till att läsa mer. Elever som besitter yttre motivation kan öka sin läsmotivation genom att 

se att en klasskamrat exempelvis kan läsa en hel sida ur en bok vilket kan utmynna i att eleven 

själv inser att hen klarar av minst lika mycket, ifall de ligger på en ungefärlig likvärdig nivå 

(Guthrie et al. 2004). 
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Enligt Westlund (2009) använder sig lärare ofta av både yttre och inre motivationsformer i sin 

undervisning för att få eleverna att läsa, och menar dessutom att de båda formerna kan kom-

plettera varandra. Men för att skapa ett livslångt lärande genom läsningen och för att utveckla 

läsmotivationen, bör undervisningen sträva efter att finna och utveckla den inre motivationen 

hos eleverna, då den grundar sig i att eleven vill utvecklas för sin egen skull. 

Att inneha läsmotivation innebär att det finns goda förutsättningar att ta plats i dagens kun-

skapssamhälle (Heimer, 2016). Hon beskriver att det är helt avgörande att förstå den lästa texten 

och att det är en god läsförståelse som lägger grunden till det livslånga lärandet, men framförallt 

för ett aktivt liv i samhället. Heimer fortsätter med att beskriva de olika delar man bör behärska 

för att sträva efter att utvecklas till att bli en god samhällsmedborgare med hjälp av läsförståelse. 

En god läsförståelse innebär exempelvis att man bör besitta ett kritiskt förhållningssätt vid in-

formationshämtning via läst text. Westlund (2009) belyser även vikten av att kunna värdera, 

sortera och kritiskt granska texter för att förstå vilken avsikt författaren har med texten, då det 

alltid finns en avsikt med alla texter.  

Att bli en god läsare är något som tar tid, men då skolans tid inte räcker till för att nå den 

förståelse som krävs för att skapa en fullgod läsförmåga, är det av stor vikt att läsning även sker 

på den fria tiden (Heimer, 2016). Det är inte överraskande att läsmotiverade elever lägger ned 

mer tid på läsning än de elever som inte är det samtidigt som elever som uppmuntras till läsning 

i hemmet anses ha fått motivation till nöjesläsning (Bamberger, 1975; Guthrie, Wigfield & Pe-

rencevich, 2004; Putman & Walker, 2010). Detta innebär att den inre motivationen har större 

inverkan än den yttre hos eleven och att den inre motivationen bör eftersträvas att nå i under-

visningen (Lozic, 2020; Westlund, 2009).  

En hög läsmotivation rent generellt leder till mer läsning, som i sin tur leder till en ökad läsut-

veckling (Bråten, 2008). Cambria och Guthrie (2010) lyfter fram att trots att hemmet och även 

klasskamrater kan ha en inverkan på elevers läsmotivation, är det läraren som har det största 

inflytandet på elevernas läsmotivation och engagemang. Lärare som arbetar med att motivera 

elever till läsning bör vara delaktiga på ett meningsfullt sätt i elevernas läsning. Detta innebär 

att de bör skapa sig en överblick över var eleverna ligger i sin utveckling samtidigt som de bör 

hjälpa eleverna på olika sätt, för att uppmuntra och stötta för att öka motivationen till att ut-

vecklas vidare i läsningen (Applegate & DeKonty Applegate, 2011). 

3.2 Valet av litteratur för ökad läsmotivation 

Bamberger (1975) understryker att unga läsare sällan utövar läsning på grund av att de besitter 

en förståelse av att det är en essentiell del att behärska till förmån för deras egen utvecklings 

skull. De läser snarare för att de besitter en läsmotivation eller har ett legitimt läsintresse som 

genererar fler lästillfällen. Vidare skriver Bamberger att läsmotivation även beror på var eleven 

befinner sig i sin intellektuella utveckling. På grund av dessa ovan nämnda delar är valet av 

skönlitteratur en grundläggande del i lärarens arbete med att motivera unga läsare och att till-

godose eleverna med rätt material för att skapa ett livslångt läsintresse.  

Ross (2001) redogör för hur ett bokval initialt kan verka omöjligt på grund av alla de premisser 

som ska passa in för att varje elev ska känna sig bekväm med det gjorda bokvalet. Detta innebär 

att bokvalen som ska göras bör tänkas igenom noga, av både lärare och elev. När bokvalet 
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fungerar tillfredsställande för eleven finns det goda möjligheter till att läsglädje och läsmoti-

vation utvecklas. Enligt Bamberger (1975) uppenbarar sig den första läsmotivationen ofta vid 

den tidpunkt då eleverna precis har börjat utveckla sin läsförmåga. De känner sig nöjda med att 

ha påbörjat sin utveckling med en intellektuell aktivitet och att de konkret har börjat att förstå 

och behärska tekniken med att avkoda och läsa texter. I denna fas av motivationens utveckling 

ligger ett stort ansvar på läraren samt presentationen av litteratur för att eleverna ska fortsätta 

att utveckla sin läsförståelse genom att hitta sin läsmotivation (Bamberger, 1975). Litteraturen 

som presenteras bör vara rolig och lättsam, åldersanpassad och bestå av en lämplig svårighets-

grad som kan ökas ju mer elevernas läsutveckling ökar. I och med ett sådant arbete från lärare 

finner man ofta att elever bibehåller sin motivation och blir goda läsare. Oavsett stadier av 

motivation bör läraren ha elevernas intressen i åtanke vid varje bokval (Bamberger, 1975).  

McCormick (1994) lyfter fram att läsupplevelser mellan olika individer varierar, även om båda 

läser samma text. Det argumentet antyder att olika läsare skapar egna uppfattningar om den 

lästa texten och placerar den således i egna repertoarer. De repertoarer som varje läsare besitter 

ser olika ut beroende på bland annat läsarens egna kulturellt betingade upplevelser. Med andra 

ord vilka slags texter som läsaren bearbetat tidigare, dennes egna erfarenheter, kunskaper och 

den personliga livssituationen. Elever blir mer motiverade till att förstå den lästa texten när de 

finner en koppling mellan deras egna erfarenheter och den lästa texten (Gambrell, 2011). Vidare 

förklarar McCormick hur repertoaren kan verka osynlig för läsaren tills den egna uppfattningen 

om den lästa texten jämförs med en annan persons läsuppfattning. Ena läsaren kan exempelvis 

besitta en förståelse och medkänsla för huvudkaraktären i texten genom att koppla samman 

huvudkaraktären med sina egna erfarenheter. Samtidigt kanske den andre läsaren inte alls har 

någon förståelse för huvudkaraktären, då den läsarens egna erfarenheter inte kan kopplas sam-

man med det huvudkaraktären känner eller upplever.  

Heimer (2016) visar att vid val av skönlitterär bok i undervisningssyfte, bör den ansvarige pe-

dagogen reflektera över varför valet föll på en viss bok, hur innehållet ska bearbetas samt vad 

syftet med boken och dess innehåll är för undervisningen. Detta är en stor utmaning då alla 

individer besitter olika preferenser, vilket kräver att klassläraren besitter en god förståelse och 

kontakt med sina elever samtidigt som urvalet är stort och svårighetsgraderna är varierande. 

Det en elev gillar faller inte alltid en annan elev i smaken. Heimer förklarar att det således inte 

är enbart det faktiska innehållet som bör ligga i fokus vid bokval, utan det krävs att boken är 

lämplig för varje individ. Att bearbeta en för avancerad text eller en text som inte är utmanande 

nog, gör att läsintresset oftast fallerar och därmed även läsmotivationen som i sin tur påverkar 

läsförståelsen och läsutvecklingen. Heimer förklarar att en bra utgångspunkt att ta fasta på när 

man presenterar skönlitterära texter är texter där eleverna förstår cirka 90 procent av texten. Det 

skapar en utmaning som inte ter sig för lätt, samtidigt som det finns möjlighet att förstå inne-

hållet genom att ta hjälp av det man redan förstår i texten. Eleven ges därigenom möjlighet att 

träna på sin förmåga att göra inferenser, det vill säga att dra egna slutsatser från texten, vilket 

är en viktig del till att bli en god läsare (Westlund, 2009).  

Läsmotivationen hos elever ökar vid möjlighet till medbestämmande vid valet av skönlitterär 

text genom att det påverkar engagemang, läslust, läsupplevelser samt skapar en delaktighet och 

medvetenhet över sitt eget lärande. Elever kan uppleva motivation när de får välja litteratur 
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själva, men det finns en stor risk att eleverna upplever en känsla av misslyckande ifall de väljer 

litteratur de inte behärskar (Allen-Lyall & Davis, 2020). För att undvika sådana situationer bör 

läraren skapa möjligheter till medbestämmande med mindre risker genom kontrollerade val där 

läraren alltid finns med och stöttar. De kontrollerade valen kan bestå av att läraren väljer ut 

några få skönlitterära verk som är lämpliga för eleven att välja mellan vilket minskar risken för 

känslor av misslyckande men det utmanar även de elever som behöver utmanas i sin läsning 

(Allen-Lyall & Davis, 2020). Dessutom skapar lärarens kontrollerade bokval möjligheter till att 

presentera nya genrer som eleven vanligtvis inte skulle välja. Enligt Heimer (2016) kan läsut-

vecklingen stanna av om eleven får välja helt själv, vilken kan innebära att dennes läsrepertoar 

stagnerar. Genom att gradvis bredda elevens repertoar och fortsätta att läsa över den befintliga 

nivån skapas en kvalitativ läsning som ständigt utvecklas, då eleven får utmanas att läsa böcker 

ur olika genrer vilket innebär ytterligare progression av läsrepertoaren.  

3.2.1 Bibliotekets betydelse 

Heimer (2016) lyfter fram att det finns en koppling mellan läsmotivation och ett rikt utbud av 

litteratur att välja på och att det således bör finnas ett attraktivt bestånd av skönlitteratur i varje 

skolbibliotek. Det bör finnas ett gott samarbete mellan skolbibliotekarie och lärare för att hitta 

lämplig litteratur till eleverna för att bibehålla eller öka läsmotivationen och läsutvecklingen. 

Således är det viktigt att stöd finns att tillhandahålla vid val av texter, både för elever och lärare. 

Heimer (2016) menar att skolbiblioteket samt allmänna bibliotek med dess personal är till stor 

hjälp vid urvalet av skönlitterära verk, då de innehar kunskap om utgivning av böcker, men 

även vilka böcker som kan passa olika läsare och vad som är populärt för tillfället. Biblioteka-

rier är utbildade i att besitta en stor kunskap kring olika böcker och genrer och hur de kan bistå 

med hjälp till den som ska välja skönlitteratur, samtidigt som de ofta har stor kunskap i hur de 

kan motivera individer till att göra egna aktiva val kring litteratur. Chambers (1995) belyser hur 

informella samtal med elever som är i arbetet med valet av skönlitterär bok, kan leda till en 

ökad läsmotivation och läslust. I samtal med eleven är det av stor vikt att låta eleven dela med 

sig av sina erfarenheter av tidigare läsning. Således bör den vuxne jämföra det med sina egna 

erfarenheter i samtal med eleven, för att skapa ett förtroende som leder till att eleven känner att 

hens åsikter och kunskaper är betydelsefulla. Chambers fortsätter med att konstatera att männi-

skor helst lyssnar till andra människors åsikter om vi vet att de respekterar våra. Det leder ofta 

till att eleven accepterar, och kanske till och med känner entusiasm, för den titel som den vuxne 

föreslog, då denne visat ett genuint intresse för elevens tidigare preferenser.  

3.3 Metoder för bibehållen motivation 

Förutom valet av skönlitteratur, har läraren en viktig roll i att ständigt bistå med hjälp och stöd 

till sina elever samt att utveckla metoder och strategier som hjälper eleverna att bibehålla sin 

läsmotivation. Forskning visar att för att öka elevernas tro på dem själva inom läsning, krävs 

det att lärare kontinuerligt bidrar med olika verktyg till eleverna att använda för att öka sin 

läsutveckling. Dessa verktyg kan bestå av olika lässtrategier och instruktioner likväl som åter-

koppling som hjälper eleven att se hur sin egen läsning utvecklas (Allen-Lyall & Davis, 2020; 

Guthrie, Wigfield & Perencevich, 2004).  

Forskning visar att högläsning har många positiva aspekter för elevers läsutveckling och även 

läsmotivation, då exempelvis Johnston (2016) poängterar att aktiva högläsningsstunder där 
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elever och lärare samverkar genom den lästa texten, i stor utsträckning bidrar till elevernas 

läsutveckling. Vid sådana aktiva högläsningsstunder ökar läsförståelsen, ordförrådet, syntax 

och den språkliga förmågan. Johnston beskriver även att detta är en undervisningsmetod där 

eleverna blir delaktiga i sin egen kunskapsutveckling genom att ta del av olika lässtrategier som 

framkommer när alla elever arbetar öppet och tillsammans med klassläraren. Hoffman, Roser 

och Battle (1993) förklarar att det kräver tid, kunskap och planerande av läraren för att arbeta 

fram en god strategi för att etablera högläsningen som rutin i undervisningen. Vidare förklarar 

de att det är något som bör eftersträvas då eleverna verkligen ges chansen till att utveckla sin 

läsmotivation och öka sin läsutveckling med hjälp av aktiva högläsningsmoment i undervis-

ningen. 

3.3.2 Reciprok undervisning 

Forskaren Ozckus (2018) har skapat en modell som utgår från reciprok undervisning som tar 

sig i uttryck i fyra steg och strategier för att skapa en ökad läsutveckling. Dessa fyra steg har 

Ozckus valt att benämna som The Fab Four: Predict, Question, Clarify, Summarize. Det är fyra 

strategier som innebär att undersöka, ställa frågor, klargöra otydligheter och att ringa in det 

nödvändiga i texten. Dessa strategier är något som en god läsare använder sig av för att förstå 

den lästa texten. Forskning visar att det är möjligt att använda varje strategi isolerat, exempelvis 

genom att vid ett lästillfälle enbart använda kategorin som syftar till att ställa frågor, utan att 

följa upp med kategorin som innebär att klargöra otydligheter. Men för att skapa störst förstå-

else och uppnå en större effekt bör alla fyra strategierna användas som en grupp (Westlund, 

2009).  

Ozckus (2018) lyfter fram att yngre läsare inte främst fokuserar på att förstå texten som en 

helhet, utan snarare läser ord för ord. Dessa fyra strategier hjälper elever att skapa fokus att 

förstå helheten av texten istället, vilket hjälper till att bygga upp motivationen för att få en större 

läsförståelse (Guthrie, Wigfield & Perencevich, 2004). Detta är en metod som kan utvecklas 

och anpassas för att den ska passa att arbeta med i den grupp elever som undervisningen riktar 

sig mot. Eckeskog (2015) visar att metoder med reciprok undervisning kan utformas för arbete 

med skönlitteratur i grupp, likväl som vid enskilt arbete. Att eleverna får möjlighet att arbeta 

med förståelsestrategierna är viktigt, då det ger dem möjlighet att öva in strategierna som en 

naturlig del vid skönlitterär läsning. Eckeskog belyser att det är fördelaktigt att starta upp ett 

sådant arbete i grupp med en lärare som leder lektionen, för att träna in arbetssättet. En lärares 

stöd och hjälp med förståelsestrategierna kan hos vissa elever vara nödvändigt under varje lekt-

ionstillfälle, medan andra kan skapa en förståelse för hur de ska använda strategierna redan efter 

en kortare tid.  

3.4 Styrande dokument 

Enligt 1 kap. 36§ i Skollagen (SFS 2010:800) ska varje grundskola ha tillgång till ett skolbiblio-

tek. Där bör det finnas personal som är ansvarig över beståndet och ge eleverna och lärarna stöd 

vid bokval. I läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet 2011 (Skolverket, 

2019) hädanefter kallad Lgr11, står det skrivet att undervisningen ska främja alla elevers ut-

veckling, lärande och en livslång lust att lära, vilket bland annat kan innefatta elevernas läsut-

veckling, vilket i sin tur även berör elevernas läsmotivation. I de övergripande mål och riktlinjer 

i Lgr11 (Skolverket, 2019) finns det beskrivet att eleverna ska ges inflytande över sin 
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utbildning. Att sträva efter att uppnå den känslan kan göras genom att inom vissa ramar låta 

eleverna vara en del i olika beslutsfattanden i undervisningen, bland annat i form av att vara 

delaktig i valet av den skönlitteratur som ska bearbetas.  

Lgr11 (Skolverket, 2019) visar att eleverna ska ges möjlighet att ta del av olika lässtrategier för 

att anpassa läsningen utifrån olika slags texter. Dessa strategier kan se olika ut, men det är 

viktigt att dessa får ta plats i läsundervisningen. Lgr11 (Skolverket, 2019) beskriver hur elever 

genom undervisning ska ges möjlighet att få kunskap om skönlitteratur från olika delar av värl-

den och från olika tider, men de ska även ges möjlighet att utveckla sitt språk, den egna identi-

teten och sin förståelse för omvärlden. Dessa delar kan behandlas på olika sätt, men att ta hjälp 

av skönlitteratur är en viktig aspekt för elevers utveckling.  

4. Teori 
Detta avsnitt redogör för de olika teoretiska ansatser som är kopplade till studiens syfte. Sociala 

förutsättningar likväl som motivation är grundläggande parametrar för elevers läsutveckling, 

vilket gör att sociokulturella perspektiv på lärande samt teorin self-determination theory (hä-

danefter kallad SDT), är de teorier som ligger till grund för att belysa studiens syfte.  

4.1 Sociokulturellt perspektiv  

Skolan överlag genomsyras av ett sociokulturellt perspektiv på lärande, en teori som Lev 

Vygotskij grundade och utvecklade. Han framhöll att det är i samspel med andra som männi-

skan formas till tänkande, kännande och kommunicerande individer (Vygotskij, 2001). Vidare 

förklarade Vygotskij hur det samband som finns mellan tänkande och språk utvecklas och eta-

bleras under barnets utveckling. Tänkande och språk är två processer som Vygotskij menar har 

en relation till varandra. Tankeprocessen tas fram och görs synlig genom språket och dialogen 

mellan individer och detta utvecklas i stor utsträckning under människans tidiga levnadsår. Vi-

dare förklarade Vygotskij att utan social kommunikation sker ingen utveckling av vare sig språk 

eller tänkande. Det är betydelsen av orden som förenar de bägge processerna, då ordens bety-

delser är en kombination av den tänkta tanken och språket.  

4.1.1 Den proximala utvecklingszonen 

Genom det sociokulturella perspektivet kan individuellt lärande och socialt lärande komplettera 

varandra genom den proximala utvecklingszonen eller ZPD som står för Zone of proximal de-

velopment. Detta definierar skillnaden på vad en individ kan själv och hur individen sedan kan 

utvecklas med hjälp av någon med större kunskap inom ämnet (Vygotskij, 1995). Vidare be-

skriver Vygotskij (2001) att elevers vilja och således motivation till att lära sig något kan befäs-

tas genom att de ges möjlighet till att vara aktiva deltagare i en social praktik, där kunskapsin-

hämtning sker i samspel med både vuxna och andra elever. Enligt Ekholm (2012) befinner sig 

en elev i den proximala utvecklingszonen när eleven får stöd och handledning till att utföra en 

specifik uppgift som eleven skulle ha svårt att utföra eller lösa på egen hand. Vid läsundervis-

ning där lärare presenterar sina lässtrategier och sedan ger eleverna möjlighet att prova vilka 

strategier som fungerar tillfredsställande för just dem, befinner sig eleverna i den proximala 

utvecklingszonen (Westlund, 2009).  
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4.2 Self-determination theory 

Deci och Ryan (2008) belyser att SDT är en empirisk teori som baseras på motivation, utveckl-

ing och välbefinnande där motivation främst mäts i vilken typ av motivation man innehar, sna-

rare än mängden motivation. Deci och Ryan fortsätter med att beskriva hur man delar upp mo-

tivation i två olika delar, yttre samt inre motivation.  

Den yttre motivationen yttrar sig genom att man blir motiverad att göra något för att erhålla 

någon form av belöning eller att undgå ett straff. En elev kan exempelvis besitta en yttre moti-

vation till att läsa, genom att ha blivit lovad att göra något annat som eleven finner mer till-

fredsställande efter att ha läst färdigt ett kapitel. Det blir en form av belöning som representerar 

den yttre motivationen. Samtidigt som den yttre motivationen kan bidra till att eleven vill fort-

sätta läsa för att slippa ta hem boken och läsa den hemma, vilket kan anses som ett straff hos 

vissa individer som den yttre motivationen kan driva eleven till att slippa undan (Deci & Ryan, 

2008).  

En inre motivation kan ses genom att eleven har förstått värdet av att kunna läsa texten och har 

skapat en förståelse för vikten av att kunna förstå olika texter. Samtidigt kan den inre motivat-

ionen även utvecklas på grund av att eleven tycker att uppgiften är rolig. Jungert (2014) fram-

häver att SDT tar fasta på hur människans deltagande i olika sociala situationer påverkar moti-

vationen. Utifrån dessa aspekter har man förstått att den yttre motivationen också har betydelse, 

då man anser att det finns självbestämmande i olika grad som visar på i hur stor utsträckning 

någon väljer att göra något av egen vilja eller på grund av olika yttre omständigheter, såsom 

belöningar. 

Jungert (2014) visar att motivation finns i olika grader som successivt kan utvecklas. Graden 

av självbestämmande börjar vid extern reglering, det man kallar för yttre motivation där moti-

vationen oftast uppstår genom bekräftelse i form av exempelvis belöningar. Detta kan i sin tur 

utvecklas till infogad reglering där motivationens fokus ligger på att leva upp till någons för-

väntningar eller självbekräftelse. Motivationen fortsätter via identifierad reglering där indivi-

den själv upplever att det finns mening att utföra uppgifter för ett längre meningsskapande. 

Slutligen, och måhända det önskvärda målet, är när individen befinner sig vid den inre moti-

vationen – eller integrerad reglering – vilket kort innebär att individen funnit sin motivation 

genom att inse att lärandet står för ens egen utvecklig och eleverna utför uppgifter för att de 

finner det tillfredsställande och givande för egen del.  

Forskning visar vikten av ett positivt och utvecklande klimat i klassrum och undervisnings-

miljö, för att öka motivation och lärande hos elever (Jungert, 2014). Den inre motivationen kan 

påverkas positivt genom en givande återkoppling och kan öka elevernas känslor att känna sig 

kompetenta. Återkopplingen bör utformas på ett sådant sätt att eleverna inte upplever det som 

att de enbart klarat av uppgiften på ett godkänt sätt, utan istället fokusera på givande samtal där 

eleverna får bekräfta hur de tänkt eller vilka strategier de använt. I situationer där elever har 

möjlighet att vara med och påverka sin utveckling, att få ett autonomistöd i form av exempelvis 

val av litteratur eller metoder, blir en positiv effekt tydlig på elevernas ökade motivation och är 

således något som bör has i åtanke vid arbete med ökad motivation (ibid.). 
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5. Metod 
I följande avsnitt redogörs det för den metod som använts i studien. Således redogörs det för 

hur urvalet gått till samt en presentation av de klasslärare som deltagit som respondenter. En 

genomgång av de forskningsetiska principer forskare måste förhålla sig till presenteras och det 

redogörs även för hur datainsamlingen gått till samt hur materialet har bearbetats och analyse-

rats. Slutligen redogörs det för validitet och reliabilitet och vad det innebär för studien. 

Denna studie har sin grund ur en kvalitativ metod. Detta är den vanligaste metoden för småska-

liga forskningsstudier, där forskaren har en nära roll vid datainsamlingen (Denscombe, 2018). 

Den kvalitativa forskningsprocessen är till stor del flexibel och ger möjligheter till att analysera 

den småskaliga forskningen på djupet med hjälp av verbala formuleringar. Vid den kvalitativa 

forskningen är det forskaren som till stor del är forskningsinstrumentet, i denna studie intervju-

are, vilket leder till att det är av största vikt att forskaren är neutral genom hela studien utan att 

påverka resultatet. Då studiens syfte är att undersöka hur klasslärare väljer skönlitteratur och 

arbetsmetoder kopplat till läsmotivation och läsutveckling, föll valet av forskningsmetod på 

kvalitativa, semistrukturerade intervjuer.  

5.1 Urval 

Denscombe (2018) beskriver bekvämlighetsurval som en företeelse som förekommer i många 

olika forskningssammanhang beroende på olika aspekter som berör forskaren. Bekvämlighets-

urval bygger ofta på forskarens resurser och begränsningar. I denna studie tillämpades främst 

bekvämlighetsurvalet genom att samtliga tillfrågade respondenter verkade i samma kommun, 

vilket underlättade i fråga om tidsaspekten för denna studie. Tidsaspekten var avgörande, då en 

deadline till när samtliga intervjuer skulle vara genomförda var uppsatt. Därför kontaktades 

enbart klasslärare inom samma kommun, för att kunna genomföra vissa intervjuer under samma 

dag. Denscombe beskriver snöbollsurvalet genom att urvalet växer fram på grund av att en 

person hänvisar till en annan person som en potentiell deltagare i studien. Detta användes i 

denna studie då en respondent hänvisade till en annan potentiell deltagare som valde att delta i 

studien. Sju klasslärare blev enskilt tillfrågade via mejlkontakt till att delta som respondent vid 

en intervju, varav sex klasslärare valde att medverka. Klasslärarna arbetar på två mindre skolor. 

Två av klasslärarna arbetar på en skola med delvis åldersblandad undervisning och tre av klass-

lärarna arbetar på en skola med undervisning i uppdelade årskurser. Förutom de verksamma 

klasslärarna som ställde upp som respondenter, medverkade även en grundskollärare som nu 

har ett rektorsuppdrag och arbetar som kvalitetsutvecklare, på grund av hennes långa erfarenhet 

som klasslärare med fokus på skönlitteratur i undervisningen. Samtliga namn i studien är fin-

gerade. 

Karin – arbetar i årskurs 4–5. Sju yrkesverksamma år, varav fyra som klasslärare för årskurs 4–

5. 

Sofia – arbetar som rektor och kvalitetsutvecklare. Har tidigare arbetat som grundskollärare för 

årskurs 1– 3 samt specialpedagog. Trettio yrkesverksamma år. 

Sara – arbetar i årskurs 4, tidigare arbetat med årskurs 1–4. Femton yrkesverksamma år. 

Maria – arbetar i förskoleklass. Nitton yrkesverksamma år. 
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Lisa – arbetar i årskurs 1. Sju yrkesverksamma månader. 

Lena – arbetar i förskoleklass. Arbetat tio år som barnskötare, trettiotvå år som förskollärare. 

Fyrtiotvå yrkesverksamma år.  

5.2 Forskningsetiska principer 

I följande del presenteras de fyra etiska principerna från Vetenskapsrådet (2002) som har beak-

tats i samband med datainsamlingen; informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitets-

kravet och nyttjandekravet samt rekommendationer från God Forskningssed (Vetenskapsrådet, 

2017).  

Vid forskningsarbeten och studier finns det en mängd olika lagar, direktiv, riktlinjer och forsk-

ningsetiska aspekter som forskare bör ha i åtanke och beakta inför forskningsarbetet. Görs inte 

detta åligger en stor risk att forskningsarbetet inte genomförs på ett lagligt och etiskt genom-

tänkt sätt (Vetenskapsrådet, 2017). På grund av detta finns det olika etiska kommittéer och 

forskningsråd som har formaliserat olika, råd, regler, krav och riktlinjer för empiriska arbeten 

och undersökningar (Bell & Waters, 2016). Detta finns för att deltagarna i forskningsarbeten 

ska vara fullt medvetna om de rättigheter de har kopplat till deras deltagande. Denscombe 

(2018) menar att dessa rättigheter grundar sig utifrån övertygelsen att offentligheten ska skyd-

das mot forskare som kan vara frestade att använda alla tillgängliga medel där kunskapsinsam-

landet sker på deltagarnas bekostnad.  

Informationskravet – grundar sig i att undersökningsdeltagare ska informeras om vad villkoren 

för deras deltagande är. De ska informeras om att deras deltagande är frivilligt och att de när 

som helst kan välja att avbryta sin medverkan (Vetenskapsrådet, 2002). I och med detta skick-

ades information ut i det första mejl som de kontaktade lärarna fick. I ett bifogat dokument 

(bilaga 1) fanns information om vad studiens syfte och frågeställningar var, vem som genom-

förde studien och var studien kommer att publiceras när den är färdigställd samt vad det innebär 

att vara deltagare som respondent.  

Samtyckeskravet – grundar sig i att deltagare i en undersökning har rätt att själva bestämma 

över sin medverkan (Vetenskapsrådet, 2002). De ska kunna avbryta sin medverkan när som 

helst utan att det innebär negativa konsekvenser för dem. Därför behöver forskaren inhämta 

samtycke från deltagaren innan datainsamlingen påbörjas. I samband med informationen som 

skickades ut, fick de även med ett formulär med de villkor som respondenten har som lästes 

och godkändes innan intervjuernas start.  

Konfidentialitetskravet – utgår från att uppgifter om alla deltagare i studien ska ges total konfi-

dentialitet, vilket innebär att alla personuppgifter eller uppgifter som kan avslöja vem delta-

garna är, ska förvaras på ett sådant sätt att obehöriga inte kan ta del av dem (Vetenskapsrådet, 

2002). I denna studie förvarades den insamlade datan och uppgifter om respondenterna i en 

lösenordskyddad dator som enbart forskaren hade tillgång till. I studien ska alla personliga upp-

gifter avrapporteras för att ingen ska kunna identifiera berörda personer på något sätt. Detta 

innebär att respondenternas anonymitet måste kunna garanteras genom exempelvis uteslutande 

av detaljer och information som kan bidra till att de är identifierbara. I det informationsbrev 

(bilaga 1) som bifogades i mejlet till klasslärarna, finns det beskrivet hur varken deras namn, 
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skolan de arbetar på eller i vilken kommun skolan finns, kommer att publiceras i det färdiga 

arbetet.  

Nyttjandekravet – innebär att de insamlade uppgifterna om enskilda personer enbart får använ-

das för forskningsändamål. Vetenskapsrådet (2002) menar att dessa uppgifter inte får användas 

eller utlånas för kommersiellt bruk eller andra icke-vetenskapliga syften. Personuppgifter får 

heller inte användas för beslut eller åtgärder som direkt påverkar den enskilde individen. Detta 

poängterades i det informationsbrev som skickades ut till alla deltagare.  

5.3 Datainsamlingsmetod 

I denna studie upplevdes det som relevant att använda sig av semistrukturerade intervjuer för 

att få ett så stort och givande material att arbeta med som möjligt. Eriksson och Wiedersheim-

Paul (2014) menar att en intervju är en situation då en person ställer frågor till en annan person 

som sedan ger svar, samt att frågorna kan vara mer eller mindre bestämda i förväg. Vidare 

beskriver Denscombe (2018) att intervjuer i småskaliga kvalitativa forskningsprojekt ger fors-

karen möjlighet att komma ned på djupet i ämnet om det sker på rätt sätt. Det krävs att forskaren 

intar en passiv och neutral position som intervjuare, för att den intervjuade personen ska vilja 

öppna upp sig istället för att bli defensiv. Denscombe menar att forskaren bör vara öppen och 

lyhörd oavsett personliga åsikter för att påverka undersökningsresultatet så lite som möjligt. 

Det är inte heller lämpligt att vara för kall som intervjuare, då även det kan påverka resultatet 

negativt då den intervjuade personen inte nödvändigtvis öppnar upp sig så mycket som önskat. 

Eriksson och Wiedersheim-Paul poängterar att en av de viktigaste aspekterna för en intervjuare 

att ha i åtanke är att vara väl påläst och förberedd. Intervjupersonen märker det tydligt vilket 

tillför en större känsla av professionalitet och intervjun fortlöper på ett mer tillfredsställande 

sätt. Detta ska ske utan att frågorna blir överlastade och för komplicerade att förstå då det tillför 

förvirring inom intervjun, snarare än att det skapar ett flyt. Utöver detta menar Bell och Waters 

(2016) att intervjuer har en stor fördel mot enkäter eller frågeformulär, vilket är flexibiliteten 

då det finns möjlighet att följa upp idéer och studera motiv och känslor på ett sätt som inte är 

möjligt i ett frågeformulär. 

5.3.1 Semistrukturerade intervjuer 

I denna studie föll valet på metod på semistrukturerade intervjuer. Det faller sig lämpligt som 

metod genom att studiens syfte är att undersöka hur grundlärare använder sig av skönlitteratur 

för att öka eller skapa motivation för en ökad läsutveckling. I denna studie är det viktigt att 

komma ned på djupet i ämnet för att få fram tillförlitliga resultat, vilket är grundtanken med 

semistrukturerade intervjuer. Denscombe (2018) förklarar att vid semistrukturerade intervjuer 

kan man frångå den ordning som frågorna ställs, samtidigt som det finns förberedda frågor som 

ska besvaras. Detta gör att den intervjuade får möjlighet att utveckla sina idéer och tankar kring 

ämnet samt följa upp med följdfrågor för att reda ut oklarheter. Detta gör att även intervjuaren 

under intervjuns gång kan komma att ställa följdfrågor till intervjupersonen för att få så tydliga 

och djupa svar som möjligt. Denscombe lyfter fram att svaren är öppna och tyngdpunkten ligger 

på att den intervjuade tillåts skapa längre och mer uttömmande svar, vilket passar studiens syfte 

då den åsyftar att undersöka ett inriktat område. Det finns dock nackdelar med semistrukture-

rade intervjuer, exempelvis tillförlitligheten, då dessa intervjuer tenderar att sakna viss struktur 

om inte intervjuaren är uppmärksam. Det kan leda till att intervjuaren missar viktig information 
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genom att frångå ordningen på de förberedda frågorna. Vidare menar Denscombe att semistruk-

turerade intervjuer kan resultera i ett tidskrävande projekt, då det i dessa sammanhang kan 

komma att bli långa svar där inte allt är av nytta. Att transkribera kan komma att bli ett stort 

och tidskrävande arbete. Trots detta ansågs studiens resultat vinna på att bearbetas genom denna 

metod genom det djup och den utförliga information som framkom genom semistrukturerade 

intervjuer, vilket skulle leda till ett så tillförlitligt resultat som möjligt. 

5.3.2 Intervjufrågor 

För att bestämma intervjufrågornas innehåll krävs det att studiens bakgrund och teori ständigt 

kopplas ihop med det forskaren söker svar och information om. Därför krävs det att studiens 

teori är fastställd innan arbetet med att förbereda intervjuer inleds (Lantz, 2007). Syftet med 

intervjufrågorna var således att skapa ett större djup och förståelse i hur grundlärare arbetar vid 

val av skönlitteratur, samt hur de arbetar kring val av metoder vid arbetet med skönlitteratur, 

för att påverka läsmotivationen som bör leda till en ökad läsutveckling hos unga läsare. 

Hur upplever du att dina elever är motiverade till att läsa och att bli goda läsare? 

Syftet med att inleda med denna fråga är att få en förförståelse för hur respondenterna upplever 

att deras elever besitter läsmotivation eller ej. Bråten (2008) menar att hög läsmotivation är en 

förutsättning för ökad läsutveckling, då hög läsmotivation leder till mer läsning rent generellt. 

En inblick i hur respondenterna anser att deras elever är motiverade eller inte till skönlitteratur 

och läsning, gör att det ges tillfälle att undersöka djupare vilken slags motivation som ligger till 

grund för läsningen i deras elevgrupp. Att undersöka om respondenterna anser att det är inre 

eller yttre motivation som tar störst plats i klassrummet och varför det är så kommer till stor 

nytta i denna studie. Forskning visar att yttre motivation till läsning ofta leder till att intresset 

för att prestera väl eller engagera sig ofta minskar, medan inre motivation ofta leder till att nya 

uppgifter upplevs som roliga eller givande för sin egen utveckling (Jungert, 2014).   

I vilken utsträckning använder du skönlitteratur i din undervisning generellt och till din svensk-

undervisning? 

Syftet med denna fråga är att skapa en överblick i hur aktivt respondenterna arbetar med skön-

litteratur i sin undervisning, både i svenskämnet men även i annan undervisning, samt att un-

dersöka om en ökad användning av skönlitteratur leder till en ökad motivation. Det ger en bre-

dare inblick i hur olika klasslärare väljer att nyttja skönlitteratur för motivation till en ökad 

läsutveckling. Enligt Westlund (2009) innebär att kunna fokusera på en uppgift under en längre 

period att eleven även är motiverad till att klara av den.  

Väljer du eller dina elever vilken skönlitteratur som ska användas? Varför? 

Väljer respondenterna själva vilka skönlitterära böcker som ska behandlas i undervisningen 

eller tillåts eleverna ha möjlighet att själva utforska och välja böcker? Heimer (2016) menar att 

å ena sidan kan elever hämma sin läsutveckling om de alltid väljer sin skönlitteratur själv, då 

risken finns att de stannar vi en viss genre som de känner sig bekväma med och således sällan 

ställs inför någon utmaning. Medan motivationen å andra sidan kan öka om eleverna ges tillfälle 

till medbestämmande, vilket skapar en fin linje på vad som ökar eller minskar elevernas moti-

vation till läsning. Chambers (1995) förklarar hur läsare lär sig att självständigt välja böcker 
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genom att pröva sig fram tillsammans med en van läsare som det finns förtroende för. Läsaren 

ser då hur man gör när man väljer och kan således få hjälp vid behov.  

Vilka aspekter har du i åtanke vid valet av skönlitteratur för att bibehålla eller skapa läsmoti-

vation hos dina elever? 

Att undersöka hur olika klasslärare resonerar kring valet av skönlitteratur i sin undervisning gör 

att en del av studiens syfte kan bli besvarad. Forskning visar att lärare bör ha elevernas intressen 

i åtanke vid varje bokval (Bamberger, 1975). För att eleven ska finna motivation till att utveck-

las vidare i sin läsning behövs det något som binder elevens intresse och egna erfarenheter vid 

valet av skönlitteratur, samtidigt som boken varken bör anses vara för lätt eller för svår. Om 

boken inte är utmanande nog, står eleven och stampar på samma nivå, medan om boken är för 

avancerad kan eleven tappa sin motivation till att utvecklas då det är svårt att komma vidare 

med ett sådant verk (Heimer, 2016).  

Vilka slags texter uppfattar du engagerar dina elever? 

Att ta reda på vad respondenterna anser engagerar olika elever är betydande för studiens syfte, 

då eget intresse för olika skönlitterära verk har visat sig ha betydelse för läsmotivationen. Är 

det en specifik genre som eleverna finner nöje i att bearbeta eller får skönlitteraturen ta ett steg 

tillbaka till förmån för facklitteratur? 

Tar du hjälp av biblioteket vid valet av skönlitteratur? I så fall hur? 

Hur anser du att biblioteket och dess personal kan påverka och hjälpa till att öka läsmotivat-

ionen hos elever? 

Westlund (2009) menar att bibliotekarier är en viktig resurs vid valet av skönlitteratur. Dels vid 

sådana tillfällen då bibliotekarien kan vara behjälplig med boktips för att hitta något som passar 

elevernas intressen för att öka läsmotivationen, dels vid tillfällen då det finns möjlighet att ta 

hjälp av en bibliotekarie i klassrummet. Bibliotekarien kan bistå med högläsning eller boklådor 

fyllda med olika genrer exempelvis. Denna frågar syftar till att undersöka hur respondenterna 

anser att bibliotek kan vara viktiga verktyg/hjälpmedel för att öka elevernas läsmotivation  

Vilka metoder använder du i din undervisning för ökad läsmotivation för en ökad läsutveckling? 

Guthrie, Wigfield och Perencevich (2004) hävdar att läsundervisande lärare besitter en viktig 

roll i att bistå elever med olika verktyg för att arbeta med motivation som leder till en ökad 

läsutveckling. Att presentera och använda sig av olika lässtrategier kan vara ett verktyg, likväl 

som kontinuerlig feedback till eleverna kan vara ett annat. Liknande metoder kan skapa till-

fällen hos eleven som kan leda till erövringar av ny kunskap. Westlund (2009) menar att elever 

som besitter en inre motivation och läser för sin egen utvecklings skull, finner möjligheter till 

att prova olika lässtrategier de blivit introducerade till när svårigheterna ökar. I och med denna 

intervjufråga är syftet att djupare undersöka hur de olika respondenterna använder sig av olika 

arbetsmetoder för att öka motivationen till fördel för elevernas läsutveckling.  

Vilka svårigheter har du upptäckt med att bibehålla läsmotivationen hos dina elever? 
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Då motivation inte är något konstant krävs det ett stort arbete för klasslärarna att dels låta ele-

verna finna sin motivation på sitt individuella sätt, dels att bibehålla den för att läsutvecklingen 

ska öka. Alla individer är olika och det krävs olika bemötanden och metoder för att nå fram till 

alla, vilket gör att detta är en fråga som kan anses variera stort i svaren. Syftet med intervjufrå-

gan är att undersöka om det finns någon röd tråd i svaren hos de respondenter som deltagit. 

Westlund (2009) hävdar att om elever enbart besitter en yttre motivation kan de ofta uppleva 

en förvirring då de kan känna att syftet med varför de läser är oklart. Är det för att göra läraren 

nöjd? För att tävla mot en elev som har läst lite mer? Sådana anledningar kan ofta te sig kort-

siktiga, då eleverna ofta tappar motivationen i sådana situationer. Vidare menar Westlund att 

läraren ska utgå från att alla individer bör känna en inre motivation till att vilja läsa. 

Vad stödjer ditt arbetssätt till att motivera dina elever till läsning för en ökad läsutveckling? 

Använder du dig av någon undervisningsteori? 

De teorier som denna studie utgår ifrån är sociokulturellt perspektiv på lärande samt STD. An-

ledningen till att SDT har en central roll är att den utgår ifrån fenomenet motivation, framförallt 

delarna yttre samt inre motivation. Jungert (2014) menar att SDT utgår från hur människans 

deltagande i olika sociala situationer påverkar motivationen. Följaktligen är det sociokulturella 

perspektivet på lärande av betydelse, då motivation även grundar sig i olika sociala konstellat-

ioner och den sociala miljön i det lärande klassrummet. Syftet med denna fråga är att undersöka 

och lyfta fram om respondenterna har olika teorier i åtanke vid deras undervisning. 

Hur anser du att din roll som lärare kan påverka elevers läsmotivation? 

Applegate & DeKonty Applegate (2011) menar att lärare har en stor roll i att hjälpa eleverna 

att hitta sin motivation till läsning, bland annat genom att stimulera elevernas nyfikenhet till att 

vilja överkomma eventuella problem som kan uppstå i läsningen. Att finna en anledning till att 

komma över det svåra i texten för att lyckas ta reda på vad som exempelvis händer senare i 

texten. Uppmuntran och stöttning är en viktig del i grundlärarens arbete i läsundervisning. 

5.3.3 Genomförande 

Innan genomförandet av de semistrukturerade intervjuerna inleddes, skickades deltagandeför-

frågningar ut per mejl till sex olika lärare. Mejlen innehöll en presentation av mig samt syftet 

med denna studie och varför just de blev kontaktade. I mejlet bifogades en bilaga med inform-

ation och samtycke (bilaga 1), där de tillfrågade respondenterna fick den information som kräv-

des för att täcka informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet samt nyttjande-

kravet (Vetenskapsrådet, 2002; Vetenskapsrådet, 2017).  

Samtliga personliga intervjuer genomfördes vid olika tillfällen där varje respondent hade fått 

bestämma en tid och plats för intervjun vilket gjorde att vissa intervjuer kunde ske under samma 

dag. Att respondenterna gavs möjlighet att välja tid och plats grundar sig i att tidsbrist är vanligt 

hos lärare, vilket gjorde att de ofta ställde upp på sin planeringstid. Således föll det sig naturligt 

att de fick möjligheten till att bestämma tid och plats och därmed skedde alla intervjuer på 

respektive respondents skola efter deras önskemål.  

Intervjuerna spelades in som ljudupptagningar för att säkerställa att respondenterna uppfattades 

korrekt och att ingenting utelämnades. Bell och Waters (2016) menar att inspelade intervjuer 
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även leder till att intervjuaren kan ägna all sin uppmärksamhet till respondenten, vilket inte 

skulle kunna ske på samma sätt ifall intervjuaren är obligerad till att föra noggranna anteck-

ningar. Att helt och hållet ägna sig åt respondenten och fokusera på vad som sägs gör att det 

ges en större möjlighet till att ställa relevanta följdfrågor som kan leda till ett annat djup vid 

intervjun. Däremot är det av största vikt att intervjuaren är medveten om att det inte är garanterat 

att alla respondenter vill bli inspelade. Det kan finnas risk att de känner sig obekväma i situat-

ionen vilket kan leda till att svaren inte blir helt tillförlitliga. Därför måste intervjuaren ha i 

åtanke att vara förberedd med penna och papper (Bell & Waters, 2016). Denscombe (2018) 

menar dock att de flesta respondenter som känner sig obekväma på grund av ljudupptagningen 

oftast slappnar av och glömmer bort att de blir inspelade efter en kort stund. Här är det av största 

vikt att intervjuaren gör sitt bästa för att få respondenten att känna sig bekväm genom att skapa 

en trygghet i intervjusituationen.  

Varje intervju inleddes med en repetition och genomgång av den information respondenten fått 

ta del av via mejl innan intervjutillfället i informationsbrevet. Respondenten fick återigen ta del 

av syftet med studien, var den ska publiceras, vad dennes medverkan innebär för studien samt 

hur materialet ska förvaras, bearbetas och analyseras efter intervjun fram till det färdiga arbetet. 

Förutom detta påmindes respondenten om att medverkan är helt frivillig och att valet att avbryta 

sin medverkan när som helst utan att ange anledning alltid var möjligt (Vetenskapsrådet, 2017). 

Efter denna genomgång fick respondenten lämna sitt skriftliga godkännande till att delta i stu-

dien. Intervjuerna påbörjades sedan genom att respondenterna fick presentera sig själva och 

dela med sig av sin bakgrund och erfarenhet som klasslärare. Dels för att det är bekvämt för 

intervjuaren att den informationen finns med på en ljudupptagning för ett senare skede vid tran-

skribering, dels på grund av att det kan anses vara en god taktik av intervjuaren att inleda med 

en ”lätt” fråga för att respondenten ska få möjlighet att finna sig till rätta och slappna av 

(Denscombe, 2018). Från och med detta skede är det av stor vikt att intervjuaren ständigt har 

tiden i åtanke. Det är viktigt att hålla den avsatta tiden då det inte faller sig särskilt troligt att 

respondenten uppskattar att man överskrider den överenskomna tiden när alla respondenter 

ställde upp att medverka, trots att de använde sin planeringstid till förmån för denna studie 

(Denscombe, 2018).  

Intervjuerna fortlöpte med att intervjufrågor ställdes till respondenterna, som gavs tid och möj-

lighet att svara så uttömmande som möjligt på frågorna utan att intervjuaren på något sätt skulle 

framstå som dömande eller visa sina personliga tankar och åsikter i ämnet. I och med att inter-

vjuerna var semistrukturerade fanns det dock tillfällen att ställa följdfrågor för att hjälpa re-

spondenten att utveckla sina svar och tankar ytterligare, utan att påverka svaret eller tankegång-

arna (Denscombe, 2018). Fokus under alla intervjuer var att ständigt ha i åtanke vad intervjun 

syftar till och därmed vilka ämnen och frågeställningar som behövde behandlas och fördjupas 

utifrån studiens syfte (Lantz, 2007). I slutet gavs möjlighet att låta respondenten överväga om 

denne kom att tänka på något mer som kunde vara av vikt för intervjun och studien. 

5.4 Bearbetning, tolkning och analys 

Den rådata som vuxit fram från de genomförda intervjuerna behövde bearbetas för att kunna 

presenteras i studien. Alltså behövde ljudupptagningarna från intervjuerna transkriberas vilket 

innebar att de inspelade intervjuerna skulle skrivas ned. Detta är ett tidskrävande arbete, men 
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det är även en värdefull del av forskningen då forskaren kommer i närkontakt med den data 

som samlats in (Denscombe, 2018). Transkriberingen skedde ordagrant för att sedan kunna 

brytas ned i mindre segment för jämförelse av data samt för att kunna framhäva de väsentliga 

delarna ur intervjuerna, kopplat till studiens syfte och frågeställningar.  

5.4.1 Innehållsanalys 

Vid analys av det bearbetade materialet från datainsamlingen finns det olika tillvägagångssätt 

för att analysera samtal och text: innehållsanalys, grundad teori, diskursanalys, samtalsanalys 

samt narrativ analys (Denscombe, 2018). I denna studie föll valet på innehållsanalys som ana-

lysmetod då den kan användas på vilken typ av text som helst samtidigt som den alltid följer en 

viss procedur: 

En innehållsanalys är ett forskningsverktyg för att sammanfatta många ord i en text till färre 

kategorier med hjälp av avkodning (Bell & Waters, 2014). Vid arbetet med innehållsanalysen 

anses det således viktigt att välja ett lämpligt textavsnitt, vilket i denna studie var den transkri-

berade texten från intervjuerna. Därefter bröts texten ned i mindre delar för att kunna finna det 

som var väsentligt baserat på studiens syfte. Nästa steg var att utarbeta relevanta kategorier 

kring den insamlade datan som arbetats fram genom de semistrukturerade intervjuerna, för att 

lättare synliggöra eventuella mönster som framkom i de olika intervjuerna. Nästa steg i en in-

nehållsanalys var att skapa en översiktlig bild av textens innehållgodtycklig genom att hitta och 

tyda de relevanta ord och meningar (enheter) som framkommit som var av betydelse för studi-

ens syfte. Dessa enheter sorterades och placerades in i de kategorier som arbetats fram, för att 

skapa en överblick över den transkriberade texten och för att sortera den data som ska mynna 

ut i ett resultat. Det sista steget var att analysera den transkriberade texten som delades upp i de 

tidigare nämnda kategorier och enheter, för att få en förståelse för hur datan skulle hjälpa att 

svara på studiens syfte och frågeställningar (Denscombe, 2018).  

5.5 Validitet och reliabilitet  

I forskningsstudier innebär reliabilitet att det är av största vikt att informationen som framkom-

mit vid insamlandet av data har så hög tillförlitlighet som möjligt för att studien ska kunna 

utföras på nytt och påvisa ett lika resultat. Detta kräver att tillvägagångssättet och omständig-

heterna är desamma (Bell & Waters, 2014). Således ska samma resultat som i första studien, 

åter kunna frambringas om samma undersökning genomförs igen. Denscombe (2018) poängte-

rar dock att reliabiliteten i en kvalitativ studie är svår att undersöka då forskaren oftast är nära 

knuten till datainsamlingen i form av att exempelvis vara en del av intervjuer. Därför kan det 

vara svårt att avgöra om samma resultat skulle frambringas igen om forskningen utförs med 

samma tillvägagångssätt. För att kunna skapa en så hög reliabilitet som möjligt i en kvalitativ 

studie krävs det att studien noggrant återger detaljer så som hur beslut har fattats, hur procedurer 

sett ut, hur metoder har använts och hur analysen gått till för att läsaren ska kunna se vilka 

undersökningslinjer som ledde fram till de slutsatser som studiens resultat mynnat ut till 

(Denscombe, 2018).  

I arbetet med att skapa en så hög reliabilitet som möjligt har detaljerade anteckningar förts 

genomgående under studiens gång, för att möjliggöra att samma resultat ska kunna frambringas 

igen om undersökningen genomförs på nytt. Då datainsamlingen bestod av intervjuer fanns det 

dock aspekter som kunnat påverka reliabiliteten, i form av att intervjuaren på olika sätt kan 
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komma att påverka svaren (Ejvegård, 2009). Detta har kunnat undvikas genom välformulerade 

intervjufrågor till intervjuerna samt att ha en så neutral framtoning som möjligt i intervjusituat-

ionerna för att låta respondenten komma fram till egna svar utan påverkan. Ledande frågor har 

ej förekommit och inte heller ja eller nej frågor.  

En hög validitet innebär att den insamlade datan är exakt och behandlar det ämnet syftet med 

studien är. Även när det berör validitet, likt reliabilitet, är det svårt att finna garantier på att 

datan är exakt och träffsäker vid en kvalitativ studie. Det finns dock olika åtgärder som kan visa 

på att undersökningens kvalitativa data har kontrollerats i överensstämmelse med god praxis 

(Denscombe, 2018): 

Respondentvalidering – syftar till att forskaren kan kontakta deltagarna vid datainsamlingen 

igen, för att kontrollera validiteten. Således kan forskarens förståelse av den insamlade datan 

bekräftas genom att kontrollera med de respondenter som varit delaktiga. 

Grundade data – innebär att det finns stora fördelar med att datainsamlingen i en kvalitativ 

studie har grundats i insamling i en verksamhet, i detta fall intervjuer med verksamma lärare på 

deras arbetsplatser. När insamlingen sker på plats i verksamheten menar man att det skapas en 

solid grund för att slutsatserna baserade på datan bidrar till forskningens validitet.  

Triangulering – vilket innebär att forskaren kan använda olika metoder eller olika källor för att 

bearbeta forskningsfrågan ur olika perspektiv för komma fram till de slutsatser arbetet leder till.  

I denna studie har det under arbetets gång funnits möjlighet till att bibehålla kontakten med de 

respondenter som deltagit, genom att avsluta varje intervju och samtal med en förfrågan om att 

kunna få återkoppla vid behov, så som att skapa ett förtydligande i något påstående. Varje re-

spondent har varit positiv till att fortsätta finnas behjälpliga under arbetets gång. Samtliga in-

tervjuer har skett på respondenternas arbetsplats, oftast i de verksamma lärarnas klassrum. Att 

respondenterna arbetade i olika årskurser samt hade varierande arbetslivserfarenhet har bidragit 

till en ökad bredd av datainsamlingen, för att skapa en så hög validitet som möjligt.  

6. Resultat 
Detta avsnitt redogör för resultatet av den kvalitativa intervjustudie som genomförts med sex 

olika klasslärare. Resultatet visar vad klasslärarna anser påverkar elevers läsmotivation för ökad 

läsutveckling och hur klasslärarna anser att val av skönlitteratur påverkar elevernas läsmotivat-

ion och utveckling. Intervjuerna har även berört vad respondenterna använder för arbetsmetoder 

vid sina läsundervisningstillfällen för att främja läsmotivation och läsutveckling.  

6.1 Läsmotivation och skönlitteratur i undervisningen 

För att skapa en överblick över om klasslärarna anser att deras elever är läsmotiverade eller ej 

inleddes intervjuerna med att fråga i vilken utsträckning respondenterna anser att deras elever 

är läsmotiverade till att bli goda läsare. Detta följdes upp med frågan i vilken utsträckning de 

använder skönlitteratur i sin undervisning. Gemensamt för samtliga respondenter var att de an-

vände skönlitteratur i undervisningen varje dag och att de ansåg att eleverna i stor utsträckning 

var läsmotiverade. Klasslärarna beskrev hur det verkade nästintill omöjligt att alla elever stän-

digt skulle inneha en läsmotivation, men att det är något som ska eftersträvas vid varje under-

visningstillfälle för varje elevs läsutvecklings skull.  
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6.1.1 Lärarens roll 

Samtliga respondenter ansåg att lärarens roll är central för att eleverna ska finna och bibehålla 

läsmotivation. Således bör läraren vara delaktig i varje elevs läsning genom att stötta, hjälpa, 

uppmuntra och utmana. Sofia valde att lyfta fram lärarens roll genom att peka på vikten av att 

den egna läsningen, exempelvis i form av bänkbok, ska vara en aktiv del i undervisningen, 

snarare än en tidsutfyllnad i slutet av ett lektionspass. Intervjuerna visade även att klasslärarna 

upplevde att de som lärare kunde fungera som förebilder för eleverna, exempelvis genom att 

visa eget läsintresse och att de finner det givande att prata om olika skönlitterära verk tillsam-

mans med eleverna. Karin förklarar att om hon som lärare visar ett läsintresse, kan det fram-

bringa en större läsmotivation hos hennes elever.  

Sofia har upplevt att motivation skapas i de sammanhang eleverna kan finna någon mening i 

det de förväntas göra, genom att hon som lärare ser till att delaktighet och gemenskap genom-

syrar undervisningen.  

Min roll som lärare innefattar just det här med de klassiska motivationsbegreppen, 

så som delaktighet och gemenskap, att eleverna ser en mening med det de gör. Där 

bygger man upp arbetet i form av att man har en mottagare i slutet och att arbetet ska 

bli något som faktiskt är på riktigt. Det blir mer än något som bara ligger och skräpar, 

sånt ger ingen motivation. Men det gör sånt som är på riktigt, ett resultat (Sofia). 

Samtliga klasslärare anser att det är en stor utmaning att få eleverna att bibehålla sin läsmoti-

vation. Lisa och Maria anser att det är svårt att få eleverna att bibehålla läsmotivationen ifall de 

inte har knäckt läskoden när de flesta andra elever har gjort det, då elever tenderar att jämföra 

sig med varandra. Att tidigt lägga stora resurser på att öva och utveckla sin läsning för att läsk-

oden ska knäckas hos samtliga elever upplevs som viktigt.  

6.1.2 Skönlitteraturens plats i den dagliga undervisningen 

Gemensamt för samtliga klasslärare var att de aktivt valt att använda skönlitteratur i den dagliga 

undervisningen för att skapa ett läsintresse och en läsmotivation hos eleverna. Karin lyfte fram 

att det är viktigt att eleverna får en förståelse för vikten av att ha ett bra flyt i läsningen som i 

sin tur leder till en djupare läsförståelse. Hon anser att motivation kan växa fram genom att 

eleverna kan ges ett syfte med sin läsning, i form av att ta fasta vid deras intressen.  

Brinner de för matte så kan man motivera dem genom att få dem att förstå att de 

behöver läsningen även där för att kunna lösa uppgifterna, för att förstå vad det är de 

frågar efter (Karin). 

Flera av klasslärarna använde dessutom skönlitteraturen ämnesöverskridande. Karin ser skön-

litteraturen som ett redskap och hjälpmedel i all undervisning. Därför har hon valt att använda 

skönlitteratur även i engelskundervisningen, vilket hjälper till att öka läsmotivationen när ele-

verna kan se att skönlitteratur kan hjälpa med att öka kunskaper inom olika ämnen.  

Karin och Sofia valde att lyfta fram hur mycket tid läsningen kräver till förmån för elevernas 

läsmotivation och ökade läsutveckling, vilket upplevs som en svårighet och utmaning. De be-

lyser att det är svårt att få eleverna att se nyttan med att lägga den tid som krävs på läsningen 

och att flertalet elever inte läser i hemmet, samtidigt som alla elever inte får det stöd som krävs 
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hemifrån. Detta bidrar till att läsning i olika former får ta en stor plats i klasslärarnas undervis-

ning för att elevernas läsmotivation och läsutveckling ska öka i högre grad. 

När respondenterna tillfrågades i vilken utsträckning de använder skönlitteratur i sin undervis-

ning var det gemensamma svaret att de använder det varje dag, framförallt i form av högläsning. 

Sofia lyfte fram att den undervisningstid hon ansåg vara mest givande för alla elever och där-

med var mest optimal i hennes undervisning var när hon läste högt. Den tiden gav utrymme till 

alla elever och hon lyfte fram att det är ett moment som berikar alla och ger en bra grund till 

samtalsämnen. Eleverna ges en större förståelse om olika sociala relationer som gör att de kan 

relatera till känslor eller upplevelser i den lästa texten, vilket ligger till grund för att skapa goda 

sociala relationer i den sociala miljö eleverna befinner sig i.  

6.2 Inre och yttre motivation 

De klasslärare som deltagit som respondenter i denna studie har beskrivit hur läsmotivation har 

kunnat visa sig på olika sätt i deras läsundervisning. Samtliga lärare lyfte fram betydelsen av 

att utgå från elevernas intressen och erfarenheter gällande läsning och läsmotivation och att 

således finna en inre motivation. 

Karin förklarade hur hon i sin undervisning alltid strävar efter att förhålla sig till vad hon vet 

om eleven i fråga. Hon utgår ifrån vad eleven brinner för samt vilka intressen eleven har, för 

att hitta en inkörsport till den läsmotivation som hon vill hjälpa att finna och utveckla hos ele-

verna. Vidare förklarade Karin hur hon anser att läsning är något som elever kan uppleva som 

en svår utmaning, särskilt om eleverna inte hittar något som intresserar dem. Då kan läsmoti-

vationen utebli i större utsträckning. För att eleverna ska ha möjlighet att hitta och bibehålla sin 

läsmotivation har Karin inte begränsat sig vid svensk skönlitteratur. Hon anser att all läsning 

hjälper och att det således inte är negativt att välja att läsa ur en dagstidning eller på ett annat 

språk för att hitta det som intresserar och kan leda till en ökad läsmotivation.  

Karin, Sofia och Sara lyfte fram att de upplevde att deras elever skapar läsmotivation i olika 

former av läsutmaningar. Läsutmaningarna går ut på att klassen tillsammans sätter upp ett mål 

med att läsa ett visst antal böcker under en viss tidsperiod för att sedan redovisa och berätta för 

varandra om de böcker de läst, i form av recensioner och boktips. Läsutmaningarna leder ofta 

till någon form av belöning i slutet, vilket Sara hävdar gör läsmotivationen synlig. Trots att 

läsutmaningar oftast innebär en yttre motivation, anser Sara att det går att nå en djupare läsmo-

tivation. Den inre läsmotivationen kan nås om man som lärare fokuserar på att stötta eleverna i 

form av bokval utifrån deras intressen och preferenser. 

Sofia och Sara menar att dessa läsutmaningar kan skapa en stor läsmotivation hos eleverna 

genom den samhörighet som uppstår när klassen strävar efter samma mål. Detta leder till att 

hela klassen är delaktig, blir läsmotiverade och ökar sin läsutveckling. Karin å andra sidan anser 

att det finns en smärre risk med att arbeta på ett sådant sätt då det kan leda till att den inre 

motivationen inte nås, eftersom eleverna tenderar att anse sig färdiga med läsningen när de nått 

sitt mål.  

Det som är viktigt med läsutmaningen är att man som lärare hela tiden är med på 

tåget varenda dag, då tanken inte är att eleven ska läsa tio böcker för att de är lätta 

och snabblästa. De ska komma ihåg vad boken handlar om och vad de tycker om 
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den. Man måste dra tillbaka dem när de vill skynda till målet. Det man hade kunnat 

finslipa i detta arbetssätt är att istället fokusera på recensionerna, att se hur många 

böcker vi kan sammanfatta. Att komma åt läsförståelsen på djupet (Karin). 

Vikten av givande feedback var något som Sofia valde att lyfta fram som en viktig faktor för 

läsmotivation. Den feedback som ges ska vara givande för eleverna, snarare än enbart beröm. 

Med hjälp av den feedback som läraren ger skall eleverna kunna skapa en vidare förståelse för 

det som åstadkommits och ges därigenom möjlighet till en ökad läsutveckling. Även Karin 

nämner feedback och samtal i olika former som en avgörande faktor för läsmotivation. I sam-

talssituationer vill Karin sträva efter att bli så överflödig som möjligt för att enbart lyssna på 

elevernas boksamtal. Hon anser att det påvisar en hög grad av läsmotivation när eleverna själva 

läser och samtalar om den lästa litteraturen. 

6.3 Val av litteratur 

Resultatet visar att flera av respondenterna är delaktiga i elevernas litteraturval. Syftet med det 

är för att hjälpa eleverna att hitta en lämplig bok. Karin, Sofia och Sara förklarar hur viktigt de 

anser att det är att de finns med och stöttar i elevernas bokval på olika sätt, beroende på vad 

eleverna upplever som utmaningar vid bokval. Karin ville dock vara tydlig med att hon aldrig 

lägger sig i någon elevs bokval på ett sådant sätt att hon skulle välja åt dem. Hon har istället 

bidragit med tips om olika skönlitterära verk eller genrer som hjälper eleverna att hitta något 

som intresserar dem. Sofia förklarar att även hon stöttar eleverna i deras bokval och att det 

ibland kan vara fördelaktigt för eleverna att låta dem själva upptäcka att ett bokval inte alltid 

blir rätt. En sådan situation synliggör elevernas personliga läsnivå för dem själva. Resultatet 

påvisade även att klasslärarna alltid utgått från eleverna vid varje bokval, för att matcha rätt bok 

till rätt elev. Oavsett om två elever ligger på samma läsnivå, kan en bok upplevas olika beroende 

på deras olika erfarenheter, kunskaper och känslor. 

De tre lärare som jobbar med de yngsta eleverna berättar att det är de som lärare som väljer 

böcker i de flesta fallen, framförallt till högläsningen som de arbetar mycket med. Samtidigt får 

eleverna vara medbestämmande till viss del genom exempelvis röstning av utvalda böcker som 

ska bearbetas. Klasslärarna lyfter fram att de gärna uppmuntrar eleverna att ta med böcker hem-

ifrån, vilket Lena anser skapar delaktighet och därmed främjar läsmotivation. Maria belyser att 

läsmotivation skapas genom att eleverna blir bekant med olika genrer vilket hon främjar genom 

att välja böcker till sin elevgrupp.  

6.3.1 Bibliotekets betydelse 

Det blev synligt att biblioteket är ett bra verktyg för både lärare och elever som ska välja pas-

sande skönlitteratur för ökad läsutveckling och läsmotivation. Det redogörs för att klasslärarna 

anser att personalen på biblioteken innehar viktig kunskap om hur olika skönlitterära verk pas-

sar olika individer samt att personalen ständigt är uppdaterade om nyheter och vad som är po-

pulärt för tillfället. 

Sara och Karin lyfte fram att förutom den kunskap om litteratur och läsning som bibliotekarier 

kan förmedla, kan de även bidra till elevers läsmotivation med hjälp av samtal med de elever 

som ska välja skönlitterära verk att läsa. Det anses vara viktigt att personalen på biblioteket 

fokuserar på eleverna och samtalar om vad de finner intressant och vad de gillar, för att fokus 
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ska ligga på att samtalet sker med barnen och inte läraren, vilket kan främja en god läsmotivat-

ion. Att bibliotekarien kan få en stämpel som en bokexpert är något som Karin beskriver är 

positivt i hennes undervisning. Hon anser att en person som är utanför den dagliga undervis-

ningen i skolan kan påverka de eleverna med lägre läsmotivation på ett annat sätt än klassläraren 

i fråga. Bibliotekarier besitter en annan känsla och vetskap om litteratur som kan göra att en 

omotiverad elev kan skapa en större läsmotivation om bibliotekarien kan komma med tips och 

råd om olika böcker som passar just den individen. Tipsen kan beröra olika typer av böcker 

språkmässigt, så som lättlästa böcker som är skrivna med versaler och innehåller mycket bilder, 

eller olika genrer beroende på vad eleverna är intresserade av. De har god kunskap i hur böcker 

kan presenteras och vilka böcker som är mer estetiskt tilltalande än andra, genom att visa fram-

sidorna och prata om upplägget i böckerna.  

Samtliga respondenter anser att biblioteket är av vikt vid valet av skönlitteratur, både för elever 

och lärare och de nyttjar således tillgången till biblioteket frekvent. Karin, Maria och Sofia 

beskriver hur positivt de tycker att det är att ha det allmänna biblioteket i skolbyggnaden, då 

deras elever snabbt blir bekväma vid att besöka biblioteket och att ta hjälp av personalen för att 

hitta passande litteratur. Biblioteket besöks dagligen, även utanför de bokade tiderna, vilket gör 

att eleverna kan nyttja biblioteket när helst de vill och behöver. Det lyfts dock fram att det är 

viktigt att se biblioteket som en resurs och ett komplement till att hitta och bibehålla läsmoti-

vation i undervisningen, och inte som ett frivilligt moment.  

Det är inte valfritt även om man tycker att läsning är pest och pina, det är en del av 

svenskan, och det gäller att arbeta för att hitta motivationen (Karin). 

Lena har däremot upplevt att det är vanligt att det finns elever som inte alls är vana vid att 

besöka bibliotek och därmed inte är varse om att alla får låna böcker utan kostnad. Lena berättar 

att hon anser att biblioteket kan ha en väsentlig del i att eleverna finner och bibehåller sin läs-

motivation om de får bekanta sig med biblioteket och dess resurser genom skolan, där de får 

känna sig bekväma med att själva kunna påverka sin läsning. Genom att biblioteket besöks 

under skoltid, blir eleverna bekanta med hur ett bibliotek fungerar och hur det kan användas till 

deras läsutvecklings fördel, oavsett om de besökt bibliotek på fritiden eller inte.  

Jag tänker att bara genom att vi får komma på besök och att de får lära sig systemet 

på biblioteket där de kan få ett eget lånekort kan eleverna skapa sig en större moti-

vation, genom att bli självständiga (Lena).  

Sofia väljer att betona att biblioteket skulle kunna bidra till att elevernas läsmotivation kan 

utvecklas mer, ju fler planerade tillfällen på biblioteket de får ta del av. Hon beskriver att läs-

stunder med tillhörande lässamtal med bibliotekarien skulle kunna inspirera till motivation hos 

eleverna. Att samarbeta med biblioteket för att hitta lämplig litteratur kan bidra till att bibehålla 

eller öka elevernas läsmotivation. 

6.4 Metoder för bibehållen läsmotivation 

Karin, Sofia och Lisa beskriver att de metoder och arbetssätt de använder sig av genomsyras av 

ett sociokulturellt perspektiv, där eleverna får öva på att samarbeta och hjälpa varandra. Under-

visningen och klimatet i klassrummet är öppet och förstående samt att eleverna uppmuntras till 

samtal och diskussioner om den lästa texten. Lisa beskriver hur hon försöker öka 
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läsmotivationen och självkänslan genom att tillsätta inslag i sin läsundervisning i årskurs ett, 

där yngre och äldre elever får hjälpa varandra med läsningen. Det lyfts fram att barn som hjälper 

barn ofta har ett tydligt och enkelt sätt att förklara på för att mottagaren ska förstår syftet, vilket 

är ett bra komplement till klasslärarens undervisning. Lisa beskriver att de har arbetat åldersö-

verskridande inom läsundervisningen och fokuserat på att läsa för någon som lyssnar, genom 

att årskurs ett och tre har samarbetat och läst för varandra. De som ännu inte har lärt sig att läsa 

har kunnat bli läst för av elever i årskurs tre samtidigt som elever i årskurs ett som redan har 

viss läsvana, har fått träna på att läsa för elever i årskurs tre. Detta har lett till en ökad läsmoti-

vation hos flera elever. 

6.4.1 Reciprok undervisning 

Flera av de tillfrågade lärarna lyfter fram att de använder sig av läsfixarna, en reciprok under-

visningsform som utgår från fyra steg och strategier för att tolka och förstå den lästa texten. 

Klasslärarna har beskrivit hur de valt att i stor utsträckning utgå från detta arbetssätt för att 

eleverna ska känna sig så delaktiga och involverade som möjligt i sin egen utveckling. Under-

visningens fokus ligger inte på att eleverna sitter och lyssnar på vad klassläraren undervisar, 

utan att lägga vikt på samtal och diskussioner som uppstår vilket leder till att eleverna kan 

koppla ny kunskap till dem själva och deras egna erfarenheter. Deras sociala bakgrund ligger 

till grund för hur de upplever den skrivna texten. Sara menar att detta leder till lärdomar som 

gör att man kommer ifrån den mekaniska läsningen vilken kan leda till en minskad läsmotivat-

ion. 

Det lyfts fram att det inte är nödvändigt att använda sig av läsfixarna fullt ut, utan att det är 

möjligt att använda sig av en reciprok undervisningsform utan att benämna varje steg som en 

egen läsfixare. Lisa berättar att även hon använder sig av läsfixarna i sin undervisning utan att 

det är planerat att följa varje steg, då hennes undervisning bottnar i att prata om den lästa texten 

gemensamt för en ökad läsförståelse. Hon upplever att hennes elever ökar sin läsmotivation 

genom detta arbetssätt via att alla förstår vad texten behandlar, vilket kan öka elevernas känsla 

av att behärska läsningen. Även Lena förklarar att hon använder läsfixarna utan att följa varje 

steg i metoden.  

Det är ju läsfixarna som ligger till grund till min läsundervisning. Att man börjar 

med en bok och så tittar vi på framsidan och fantiserar lite om vad vi tror att den här 

boken kommer att handla om. Och att vi sen grottar ned oss i ord, vad de kan betyda. 

Sen fortsätter vi med spågumman så att man kan försöka fundera på vad man tror 

kommer att hända. Det är den teorin som jag tycker fungerar bra. Jag använder inte 

allt material dock, utan jag använder sättet, utan att benämna det vid läsfixarna. Det 

handlar om att stanna upp för att se om alla är med. (Lena). 

Lena valde dessutom att lyfta fram att samtidigt som hon anser att det är viktigt att stanna upp 

och samtala i den lästa texten för att säkerställa att alla förstår och är delaktiga, är det lika viktigt 

att dessa avbrott inte kommer för ofta. Hon förklarar att förtrollningen som eleverna upplever i 

högläsningssituationerna lätt kan brytas om avbrotten för samtal sker för ofta. 

6.4.2 Med eleven i fokus 

Karin och Sofia beskriver hur deras arbetssätt och metodval alltid bottnar i att elevens kun-

skaper, erfarenheter och intressen ska ligga i fokus. Det lyftes fram att det är en stor utmaning 
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att få yngre barn att förstå varför de behöver kunna läsa. Men genom att koppla läsningen till 

dem själva ökar chanserna till att eleverna får en förståelse till varför de behöver behärska läs-

ning.  

Om de exempelvis älskar Youtube eller gaming, så frågar jag dem varför de behöver 

läsning till det? För att få igång deras tankar kring varför läsningen är så viktig. Det 

kopplas ju ihop med att känna sina elever. Då hittar man motivation (Karin). 

Dessutom lyftes det fram att läsmotivation kan vinnas genom att elevernas kunskaper och ut-

veckling blir synliga för dem själva. Att eleverna får se sin läsutveckling leder ofta till mer 

läsmotivation.  

6.4.3 Metodkombinationer 

Flera av klasslärarna lyfte fram att även om de i stor utsträckning arbetar utifrån den reciproka 

undervisningen, föredrar de samtidigt att kombinera olika metoder och arbetssätt som fungerar 

för dem och deras elever utifrån ett sociokulturellt perspektiv på lärande.  

Dels tänker jag i min undervisning utifrån Vygotskij och det sociokulturella perspek-

tivet, att lärandet sker i ett sammanhang, det finns en mening i det här utbytet och 

samarbetet, att man resonerar och diskuterar underlag för vidare kunskapsutveckl-

ing. Det tycker jag ligger som en grund för allting. Och så kombinera in alla de lä-

sinlärningsmetoder och teorier som passar för just den här gruppen (Sofia). 

Även Sara valde att lyfta fram som viktigt att hon inte utgår från en speciell teori eller metod i 

sin undervisning, bortsett från den reciproka undervisningen. Hon menar att hon kombinerar 

flera olika metoder och teorier som hon tagit del av i sitt yrke, beroende på vad som fungerar 

bra i just den klass hon undervisar i.  

6.5 Resultatsammanfattning 

Sammanfattningsvis visar resultatet att samtliga lärare använder skönlitteratur i sin undervis-

ning varje dag, om än på olika sätt. För att bibehålla den läsmotivation som framkommer ur 

läsundervisningen är lärarens roll av största vikt. Läraren behöver känna alla sina elever både 

angående vilken läsnivå eleverna befinner sig vid, men även vad de har för intressen och erfa-

renheter. Att eleverna bibehåller läsmotivationen är något som respondenterna ser som en ut-

maning och därför är det av vikt att eleverna presenteras olika arbetssätt och metoder för att 

förstå innebörden av olika lässtrategier och dess egenskaper. Det lyfts fram som viktigt att ele-

verna får arbeta socialt från ett sociokulturellt perspektiv där de kan nyttja varandras kunskaper 

och förklarande. Gemensamma projekt så som läsutmaningar är en framgångsrik motivations-

höjare, där risken dock finns att den yttre motivationen tar överhand.  

Att knäcka läskoden visade sig vara viktigt för att eleverna inte ska tappa läsmotivationen, så-

ledes lyfter lärarna fram att läsning är något som bör avsättas mycket tid för. Läsning och läs-

utveckling är alltså beroende av hur mycket tid eleverna ges och själva tar för sig av, vid läsning. 

En elev som besitter läsmotivation vill läsa mer, därför är det viktigt för lärarna att arbeta med 

att just främja läsmotivationen. Flera av lärarna påpekade hur olika läsprojekt och läsutma-

ningar kan påverka läsmotivationen positivt, både på kort och lång sikt. Klasslärarna är överens 

om att all motivation är bra. Oavsett om det handlar om yttre motivation i form av utmaningar 
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och tävlingar eller om det handlar om att gå in på djupet där elever finner motivation genom att 

ha en förståelse för vikten av läsning. 

Samtliga lärare är ense om att valet av skönlitteratur spelar stor roll, likväl som hur det faktiska 

valet går till. Det lyfts fram att för att hitta elevernas läsmotivation och synliggöra denna bör 

litteraturvalet präglas av elevernas egna intressen och erfarenheter tillsammans med tidigare 

erfarenheter. Att både låta eleverna välja helt fritt och att låta dem vara medbestämmande lyfts 

fram som viktigt. Likväl som att lärarna själva kan välja åt eleverna till förmån för att bredda 

deras läsrepertoar och för att ge dem en bredare ingång till skönlitteraturen. Det synliggjordes 

även att biblioteket kan påverka och öka möjligheterna till läsmotivation, då dess personal in-

nehar goda kunskaper om genrer, svårighetsgrader och hur man samtalar om böcker.  

En reciprok undervisning i form av läsfixarna och dess strategier bemärks som positivt hos flera 

av lärarna. Möjligheterna för eleverna att diskutera litteraturen tillsammans med läraren anses 

vara ett framgångsrikt arbetssätt för att skapa läsmotiverade elever som kan öka sin läsutveckl-

ing. Avslutningsvis kan det sägas att det sociokulturella perspektivet på lärande genomsyrar 

undervisningen för samtliga lärare, vilket går hand i hand med den reciproka undervisningen 

där utgångspunkten är att samtala tillsammans med andra om den lästa litteraturen. 

7. Diskussion 
Följande avsnitt består av en metoddiskussion där arbetet med studiens metod presenteras ge-

nom en redogörelse för hur metodarbetet fortlöpte. Detta följs upp av en resultatdiskussion där 

resultatet i studien diskuteras med hjälp av egna åsikter och den tidigare forskning som bearbe-

tats i studiens bakgrund. Studiens syfte var att undersöka vad klasslärare som arbetar i årskurs 

F-3 anser påverkar elevers läsmotivation samt hur de uppfattar att litterära bokval och arbets-

metoder påverkar elevers läsmotivation och läsutveckling. Utifrån detta utformades följande 

frågeställningar: Vad anser klasslärare påverkar läsmotivation hos elever? Hur anser klasslä-

rarna att läsmotivationen påverkas vid lärares och/eller elevers val av den skönlitteratur som 

ska bearbetas i undervisningen? Vilka arbetsmetoder anser klasslärarna påverkar elevers läs-

motivation och läsutveckling? 

7.1 Metoddiskussion 

I denna del följer en redogörelse för hur arbetet kring metoden fortlöpte och hur väl det funge-

rade samt vad som skulle kunna göras annorlunda. Metoddiskussionen kommer att beröra ar-

betet kring urval, tidsaspekter, förberedelser samt intervjusituationerna. Den valda metoden för 

studien var en kvalitativ metod med hjälp av semistrukturerade intervjuer med sex klasslärare 

som respondenter.  

7.1.1 Urval 

Urvalet bestod främst av ett bekvämlighetsurval men även ett snöbollsurval i två fall. För att 

tiden skulle räcka till fann det sig säkrast att skicka medverkandeförfrågningar till lärare i 

samma kommun på två olika skolor. Detta representerade bekvämlighetsurvalet, som valdes på 

grund av den begränsade tid som denna studie skulle utföras under. Redan innan intervjuerna 

genomfördes fanns tanken att studiens resultat hade kunnat te sig annorlunda om urvalet hade 

kunnat spridas ut i större utsträckning. I detta fall förelåg en risk att många svar skulle likna 

varandra då lärarna enbart arbetade inom två olika lärarlag och därför möjligtvis hade liknande 
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synsätt kring de ställda frågorna. Detta försöktes undvikas genom att handplocka respondenter 

som hade olika erfarenheter inom ämnet. Denscombe (2018) beskriver detta som att vissa per-

soner intervjuas på grund av att de besitter kunskaper om saker som är av intresse för forskaren. 

Således handplockades respondenter på två olika skolor samt en lärare som idag arbetar med 

ett annat uppdrag som kvalitetsutvecklare. Trots detta gav svaren en mindre variation. Att det 

beror på att respondenterna verkade i samma kommun är svårt att säga. Det skulle lika gärna 

kunna bero på att just dessa sex personer faktiskt har liknande åsikter generellt. Klasslärarna 

som kontaktades hade god inblick i studiens ämne och använde sig kontinuerligt av skönlitte-

ratur i sin undervisning, vilket skulle kunna leda till liknande svar under intervjuerna. Vid kon-

takt med två respondenter som valde att medverka, gavs även tips om två andra möjliga respon-

denter som har god insikt i ämnet i fråga vilket därmed ledde till snöbollsurvalet. Dessa två 

valde också att ställa upp. Sex av sju tillfrågade valde att medverka som respondenter.  

De respondenter som valde att medverka i denna studie hade varierande yrkeserfarenhet och 

utbildningar. Detta var något som eftersträvades vid utskick till förfrågan kring medverkan, då 

ett så varierat urval som möjligt önskades att uppnås. Följaktligen tenderade frågorna att upp-

levas olika bland de klasslärare som arbetade i förskoleklasser och i årskurs ett, där främsta 

fokus kring skönlitteratur låg på högläsning och på att knäcka läskoden. Detta var ett önskvärt 

utfall samtidigt som det upplevdes som svårt att dela upp det vid arbetet med innehållsanalysen, 

jämfört med de klasslärare som främst kopplade intervjufrågorna till elevernas egen tysta läs-

ning i form av bänkböcker och läsutmaningar.  

7.1.2 Tidsaspekter 

Tidsaspekten var något som behövde beaktas, då semistrukturerade intervjuer kräver mycket 

tid. Semistrukturerade intervjuer producerar en stor mängd data vilket leder till ett stort, men 

nödvändigt, efterarbete för forskaren (Denscombe, 2018). Därför kontaktades samtliga respon-

denter tidigt och i vissa fall skickades det även ut en påminnelse om att svara om de hade möj-

lighet att medverka eller ej. Detta gjordes för att få så många respondenter att medverka som 

önskades, samtidigt som det fanns en stor respekt för att någon eller några av de tillfrågade 

respondenterna eventuellt skulle anse att de varken hade tid eller lust till att medverka. Lärare 

har sällan gott om tid och behöver ofta lägga den tid de har till förfogande på bland annat för-

beredelser och planering av lektioner. I detta fall valde respondenterna att avsätta en halvtimme 

av sin tid till förmån för denna studie. De visades stor uppskattning för detta. När intervjuerna 

inleddes förväntades svaren bli långa och utförliga på grund av vald metod (Denscombe, 2018). 

Således sattes en tidsgräns när samtliga intervjuer skulle vara färdiga, för att tiden för transkri-

bering och innehållsanalys skulle vara tillräcklig. Detta upplevdes förhållandevis svårt, då re-

spondenterna hade brist på tid i samband med infallande sportlov och vissa intervjuer var 

tvungna att skjutas upp. Dessutom tog transkriberingen väsentligt mer tid i anspråk än planerat, 

vilket gjorde att även arbetet med resultatdelen skulle komma att skjutas fram. För att inte ar-

betet med studien skulle bli lidande på grund av detta ändrades planeringen kring arbetet med 

studien. Det skedde i form av att tiden till att transkribera de semistrukturerade intervjuerna 

även fick förläggas till kvällar och helger under en period. 



27 
 

7.1.3 Semistrukturerade intervjuer 

Denna studie utgick ifrån semistrukturerade intervjuer som metodform, vilket fungerade bra i 

förhållande till studiens syfte, trots att någon pilotintervju inte ägde rum. Bell & Waters (2016) 

hävdar att för att se om intervjufrågorna fungerar väl eller om de behöver omformuleras kan en 

eller flera pilotintervjuer underlätta innan ordinarie intervjuer genomförs. Denna studie inne-

fattade inte någon pilotintervju då tiden var begränsad och tillfrågade respondenter som valde 

att ställa upp var för få. Istället formulerades intervjufrågorna noggrant från start för att få så 

relevant information som möjligt för ett tillförlitligt resultat. Genom att arbeta på det sättet be-

hövde inte intervjufrågorna bearbetas eller ändras. Således fungerade valet att inte genomföra 

en pilotintervju väl. Däremot hade en pilotintervju varit att föredra om nog med tid hade funnits 

till hands samt fler respondenter, då jag som intervjuare upplevde en osäkerhet i att genomföra 

de första intervjuerna på grund av bristande erfarenheter av liknande situationer.  

Denscombe (2018) hävdar att semistrukturerade intervjuer kräver att intervjuaren är inställd på 

att vara flexibel i sin undersökning vad gäller frågornas följd. Svaren från respondenterna vid 

de semistrukturerade intervjuerna förväntades således bli djupa och utförliga då intervjuerna 

inte behövde följa ett strikt ordningsschema på frågorna. Respondenternas svar blev desto mer 

utförliga när de semistrukturerade intervjuerna tillät intervjuaren att ställa följdfrågor på de svar 

respondenterna gav, vilket gav en klar och tydlig bild av svaren och en försäkran om att svaren 

faktiskt berörde studiens syfte och frågeställningar. På grund av den osäkerhet som infann sig 

hos mig som intervjuare fanns inte den flexibiliteten till att börja med. Vid senare intervjuer 

kom flera av intervjufrågorna att byta plats när intervjuerna fortlöpte, då min osäkerhet succe-

sivt försvann och jag blev tryggare i rollen som intervjuare, vilket gjorde att de följande inter-

vjuerna gav mer och djupare information. 

Vid intervjuer är det av stor vikt att intervjuaren varken är kritiskt eller positivt inställd till 

ämnet, utan intar en neutral position vid varje intervjutillfälle. Denscombe (2018) beskriver hur 

en skicklig intervjuare inte dömer och bör hålla inne med sina personliga värderingar under 

hela intervjun. Detta gjorde att respondenterna inte kunde påverkas av situationen med hjälp av 

ledande frågor och ledde således fram till en större chans till så tillförlitliga svar som möjligt. I 

denna studie där samtliga intervjuer genomfördes inom samma kommun på mindre skolor där 

intervjuaren, jag, var bekant med samtliga klasslärare, upplevdes det som en utmaning att för-

hålla sig neutral och till ämnet. Det var lätt att vilja samtala ledigt med respondenterna och det 

fanns stunder där samtalen kring det berörda ämnet kunde sväva iväg. Det försöktes dock att 

undvikas i största mån genom att förhålla sig till de förberedda frågorna och komma ihåg att ha 

tiden i beaktning. Denscombe hävdar att en skicklig intervjuare har tiden i åtanke och avslutar 

intervjun inom avsatt tid. Detta är av respekt för respondenten som ställt upp under sin plane-

ringstid till fördel för studiens datainsamling, således var samtliga intervjuer färdiga inom 30 

minuter som var förbestämt.  

Det finns nackdelar med semistrukturerade intervjuer. Bland annat tillförlitligheten i svaren, 

särskilt om intervjuaren ej är uppmärksam. Således ställdes alltid följdfrågor om någon osäker-

het inföll sig kring ämnet samt frågor som lät respondenterna tänka efter om det fanns något de 

ville tillägga (Denscombe, 2018). En av respondenterna hörde på eget bevåg av sig en dag 

senare för att komplettera vissa svar. Dessutom spelades varje intervju in för senare 



28 
 

transkribering. Detta gjordes för att ingenting skulle missas och för att öka tillförlitligheten till 

det kommande resultatet. Ljudupptagningar av intervjuer kan även det vara en nackdel. Det 

finns personer som inte känner sig bekväma med att bli inspelade och kan således känna sig 

hämmade, vilket kan leda till oärliga, ytliga och korta svar (Bell & Waters, 2016). I denna studie 

fanns det två personer som kände sig mindre bekväm med inspelning till en början, vilket de 

nämnde. På grund av det placerades telefonen med ljudupptagningen en bit ifrån det direkta 

synfältet, för att den skulle glömmas bort. Detta påverkade inte ljudupptagningen nämnvärt. 

Efter en stund in i intervjun förflöt samtalen bättre och svaren blev djupare och utförligare. 

Avslutningsvis bör nämnas att intervjuer inte är den lättaste metoden att använda i en forsk-

ningsstudie, då de är tidskrävande, tillförlitligheten kan variera samt att de kräver noggranna 

förberedelser (Denscombe, 2018; Bell & Waters, 2016). För att säkerställa att den insamlade 

datan var relevant krävdes noggranna förberedelser och mycket tid lades ned på att förbereda 

tänkbara scenarier som kunde gå fel för att säkerställa att varje intervjusituation skulle förflyta 

så smidigt som möjligt. Det upplevdes dock som att de senare intervjuerna flöt på avsevärt 

mycket bättre än de första, då jag som intervjuare hade blivit mer varm i kläderna. Kanske hade 

svaren på de första intervjuerna blivit mer utförliga och hållit sig mer till ämnet om nervositeten 

hos mig hade hållit sig undan. Att utföra direkta observationer vid läsundervisning som kom-

plement till de semistrukturerade intervjuerna hade eventuellt kunnat tillföra en större tillförlit-

lighet och djup till resultatet, för att jämföra innehållet som beskrevs i intervjuerna med hur det 

utförs i klassrummet. Denscombe (2018) beskriver direkta observationer med att de bygger på 

direkt visuell evidens genom att bevittna händelser när de inträffar, till skillnad från intervjuer 

som baseras på utsagor på vad som hänt tidigare. 

7.2 Resultatdiskussion 

Nedan diskuteras studiens resultat kopplat till studiens syfte och frågeställningar med hjälp av 

tidigare forskning från tidigare bakgrundsavsnitt, tillsammans med egna reflektioner och kopp-

lingar till valda teorier.   

7.2.1 Vad klasslärare anser påverkar elevers läsmotivation och läsutveckling 

Applegate och DeKonty Applegate (2011) beskriver att läraren har en betydande del i att skapa 

läsmotivation hos eleverna, delvis genom att hjälpa eleverna att finna en nyfikenhet som ska 

leda till att öka motivationen till att vilja lösa olika problem som kan uppstå inom läsningen. 

Därmed bör läraren vara delaktig i varje elevs läsning för att öka läsmotivationen genom att 

stötta, hjälpa och uppmuntra. Samtliga respondenter ansåg att lärarens roll och stöttning var 

avgörande för elevernas läsmotivation och läsutveckling. Det framkom att eleverna ofta blev 

mer läsmotiverade när klasslärarna framstod som läsande förebilder där givande boksamtal 

mellan elever och lärare låg i fokus. Chambers (1995) belyser hur informella samtal på lika 

våglängd mellan elev och vuxen kan öka elevens läsmotivation. Informella samtal som grundar 

sig i att eleven får känna sig sedd och lyssnad till gör att en respekt mellan de samtalande par-

terna kan uppstå. Detta kan leda till att eleven lättare tar till sig tips och råd om böcker och 

genrer och därmed skapar en motivation till att läsa mer. Motivation att läsa mer tycks vara av 

stor vikt, då läsningen redan vid lägre åldrar har stor påverkan på hur eleverna senare kan fort-

sätta att utvecklas till egna individer som ska ta plats i ett kunskapssamhälle. Heimer (2016) 

belyser att det är en god läsförståelse som ligger till grund för det livslånga lärandet, men även 
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till ett aktivt liv i samhället. Därför anses det att det kan vara avgörande för elevernas fortsatta 

utveckling, om de uppnår en god läsmotivation som i sin tur kan leda till en god läsutveckling. 

I resultatet framkom att samtal mellan elever och vuxna inte enbart behövde vara mellan elever 

och lärare, utan att det snarare var positivt om eleverna fick lyssna och samtala med bibliotekets 

personal. Karin berättade hur hennes klass benämnde bibliotekets personal som bokexpert, en 

person som gav bra tips och hade goda kunskaper om olika skönlitterära verk. Karin förklarade 

att då eleverna ansåg att bibliotekspersonalen hade större kunskap kring litteratur än vad hon 

som klasslärare hade, tog eleverna samtal om kunskap kring skönlitteratur med biblioteksper-

sonalen på större allvar, än samtal och tips och råd från klassläraren. Detta ledde ofta till en 

ökad läsmotivation hos eleverna. Detta stämmer väl överens med hur Heimer (2016) beskriver 

att bibliotekspersonal besitter goda kunskaper om information om olika böcker, vilka genrer 

och författare som är populära men även kunskaper om vad för slags böcker som passar olika 

läsare. Utöver det har bibliotekspersonalen ofta kunskaper om hur de kan motivera individer 

till att göra goda bokval.  

Samtliga respondenter ansåg att för att eleverna ska hitta läsmotivation som leder till en inre 

motivation och dessutom behålla den, krävs det att de alltid utgår från elevernas intressen, er-

farenheter och kunskaper när skönlitteratur ska behandlas. Jungert (2014) hävdar att den inre 

motivationen är en central del inom den empiriska teorin SDT. En viktig del för att uppnå just 

den inre motivationen är att eleven tycker att uppgiften eller läsningen är rolig. PIRLS (2016) 

visar att resultatet för elever som har en god attityd till läsning och som anser att läsning är 

roligt, är högre än för de elever som besitter en negativ attityd till läsning. Då PIRLS genomförs 

i årskurs 4 kan det anses extra viktigt att läsundervisningen ska sträva efter att eleverna ska 

utveckla sin läsmotivation redan vid elevernas första tid i skolan, då resultaten visar på att atti-

tyder kring läsning faktiskt påverkar elevers läsutveckling. Således anses det vara av stor vikt 

att läraren strävar efter att hjälpa eleverna att hitta passande skönlitteratur som de tycker om att 

bearbeta, vilket är en av de punkter som klasslärarna har tryckt på som extra viktig. Heimer 

(2016) beskriver hur viktig kontakten mellan lärare och elev är, där det är av stor vikt att läraren 

känner sina elever och deras preferenser och intressen. Det kan liknas vid att McCormick (1994) 

hävdar att när man utgår från elevernas läskunskaper och preferenser skapas elevernas indivi-

duella läsrepertoarer. Dessa repertoarer görs synliga med hjälp av att eleverna får redogöra och 

jämföra sina läsupplevelser med andras läsupplevelser. I sådana situationer skapas oftast en 

större läsmotivation genom att eleverna vill utvecklas mer i sin läsning genom att fortsätta läsa 

och jämföra. Resultatet visade att flera av respondenterna arbetar på liknande sätt genom att de 

redogör för att ett sociokulturellt perspektiv genomsyrar deras undervisning, där boksamtal och 

diskussioner om läst litteratur uppmuntras. Det innebär således att öppna boksamtal och utbyte 

av läserfarenheter är något som kan gynna läsmotivationen och bör ta en naturlig plats i klass-

lärarnas undervisning. 

7.2.2 Hur klasslärare anser att läsmotivation påverkas vid lärares och elevers val av skönlitte-

ratur  

McCormick (1994) förklarar att läsmotivation skapas och utökas när bokvalen matchar elever-

nas intressen och kunskaper. Även Bamberger (1975) hävdar att läraren bör ha elevens intressen 

i åtanke oavsett stadier av motivation hos eleverna. En läsmotiverad elev kan fort bli omotiverad 
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om litteraturen är för svår, för lätt eller helt enkelt tråkig ur elevens synpunkt. Därför bör den 

litteratur som presenteras som eleven får ta del av, vara tilltalande och lättsam, den ska passa 

den specifika åldersgruppen och svårighetsgraden ska vara lämplig. När dessa premisser är 

uppfyllda finns det goda möjligheter till en utvecklad läsmotivation och läsutveckling. De flesta 

av de tillfrågade lärarna arbetade utifrån dessa premisser och var således delaktiga i elevernas 

bokval. För att skapa läsmotivation ansågs det att eleverna själva bör få välja skönlitteratur, 

men att det är bra att stötta med tips och råd om olika skönlitterära verk och passande genrer. 

Heimer (2016) hävdar att läsutvecklingen kan stanna av om eleven får bestämma helt själv då 

det ofta kan leda till att den litteratur som väljs uteslutande är i den genre eleven föredrar, vilket 

inte leder till en ökad läsrepertoar. Sofia var den som stack ut ur mängden genom att lyfta fram 

att hon utöver att utgå från eleverna vid varje bokval, ansåg att det var positivt om eleverna 

själva då och då fick upptäcka att bokvalet blev fel. Hon framförde att elever som själv upptäckt 

att den valda boken var för lätt eller svår, lättare får syn på sin egen läsnivå. När eleverna får 

syn på sin egen kunskapsnivå och läsutveckling klarar de fortare av att göra självständiga och 

lämpliga bokval, vilket kan öka läsmotivationen och läsutvecklingen ytterligare.  

Resultatet visade att klasslärare som jobbar med de yngsta eleverna ofta själva väljer de skön-

litterära verk som ska behandlas. Främst för att eleverna ska få ta del av olika genrer, men även 

för att flera av eleverna inte knäckt läskoden och således behöver hjälp med läsningen i form 

av högläsning. Heimer (2016) beskriver dock hur läsmotivationen hos elever ökar vid möjlighet 

till medbestämmande. Detta uppnådde de tillfrågade klasslärarna genom att de tillämpade de-

mokratiska val i form av röstning av vilken bok som ska behandlas eller möjligheter till att 

bidra med böcker från hemmet som elever finner motiverande att dela med sig av. Således väljer 

inte klasslärarna uteslutande litteratur själv, utan eleverna får möjlighet till medbestämmande 

som kan leda till en ökad läsmotivation. Detta är inte heller något som är frivilligt, i Lgr11 

(Skolverket, 2019) i de övergripande mål och riktlinjer som finns, står det skrivet att eleverna 

ska ges inflytande över sin utbildning. I situationer med vilka skönlitterära verk som ska väljas 

är det optimalt att låta eleverna vara medbestämmande för att uppnå detta.  

7.2.3 Arbetsmetoder som påverkar läsmotivation och läsutveckling 

Resultatet visar att lärarna anser att det är viktigt att eleverna undervisas ur ett sociokulturellt 

perspektiv på lärande. Utgångspunkterna för klasslärarna är att ha ett öppet klimat där samtal 

och samarbete står i fokus. Säljö (2011) beskriver hur Lev Vygotskijs teori grundar sig i tanken 

om att det är i samspel med andra som individer formas till tänkande, kännande och kommuni-

cerade människor. Även Jungert (2014) beskriver deltagandet i olika sociala situationer som 

viktig till förmån för motivationen. Det lyftes fram som viktigt bland klasslärarna att oavsett 

vilket arbetssätt eller vilken metod som finns som utgångspunkt ur deras läsundervisning, så 

ska alltid det sociala samspelet som leder till ett djupare lärande alltid genomsyra undervis-

ningen. Det framkom även att det var av stor vikt att alltid ha sin klass och elevgrupp i åtanke 

vid metodval och val av arbetssätt i läsundervisningen, för att skapa så stor läsmotivation som 

möjligt. Alla elever är olika individer och fungerar således inte lika i sin läsutveckling, vilket i 

sin tur kräver att undervisningen anpassas efter de förutsättningar som krävs. Detta kan leda till 

att en planerad arbetsmetod inte fungerar för elevgruppen i fråga och kan behöva kombineras 

med andra metoder och arbetssätt.  
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Det arbetssätt som klasslärarna anser fungerar tillfredsställande till förmån för elevernas läs-

motivation och läsutveckling, samt för att eleverna ska bli så involverade i sin egen läsutveckl-

ing som möjligt, är den reciproka undervisningsmetoden som fokuserar på fyra olika strategier. 

Denna metod benämns oftast som Läsfixarna. Inom denna undervisningsform är det sociokul-

turella perspektivet ständigt närvarande när klasslärarna beskrivit hur de som lärare fungerat 

som en person som bidrar med nya verktyg till ny kunskap till eleverna, som sedan kompletteras 

med den kunskap de redan besitter. Detta faller in under en av de sociokulturella metoderna, 

ZPD, zone of proximal development. Detta stämmer väl överens med vad Eckeskog (2015) 

beskriver där skillnaden på vad en elev kan själv sedan kan utvecklas till något mer med hjälp 

av någon som besitter mer kunskaper eller verktyg inom ämnet. Det som skiljer klasslärarna åt 

i arbetet med den reciproka undervisningsmetoden är att vissa av dem följer metoden till punkt 

och pricka och benämner de olika delarna med dess rätta namn. Samtidigt framkom det att flera 

av klasslärarna valt att plocka ut relevanta delar av denna metod i kombination med andra ar-

betssätt. Studiens omfattning gjorde det dock inte möjligt att jämföra de olika klasslärarnas 

resultat i form av läsmotivation och läsutveckling, kopplat till användandet av en färdig metod 

jämfört med att enbart plocka ut vissa delar ur metoderna. Forskning visar dock att det är möjligt 

att använda varje strategi inom den reciproka undervisningsmodellen isolerat men att bästa re-

sultat och effekt uppnås om de olika strategierna används som en grupp (Ozckus, 2018). 

Den yttre motivationen var en gemensam viktig punkt hos klasslärarna, som har valt att använda 

sig av läsutmaningar i stor utsträckning. Deci och Ryan (2008) hävdar att den yttre motivationen 

ofta tar sig i uttryck genom att eleverna ser en chans till en belöning. I de läsutmaningar som 

framkommit i resultatet som viktiga arbetsmetoder hos klasslärarna, är just en belöning på slutet 

det som ofta motiverar eleverna till att läsa sina böcker. Det rådde delade meningar om läsut-

maningarna kunde påverka elevernas läsmotivation negativt. De flesta klasslärarna ansåg att 

det enbart var positivt med dessa läsutmaningar, då eleverna läste stora mängder av skönlitte-

ratur vilket i sin tur ökar läsutvecklingen. Samtidigt lyftes det fram som en risk för läsmotivat-

ionen, att använda sig av läsutmaningar som en arbetsmetod om inte läraren ständigt hade upp-

sikt över arbetet. Den risk som uppmärksammades var att eleverna kunde rusa igenom de valda 

böckerna för att snabbt bli färdig och få sin belöning. Detta ansågs dock kunna undvikas om 

läsutmaningen kunde ta fasta på läsförståelsen istället, att fokusera ytterligare på att kunna åter-

berätta om de lästa böckerna. Trots de delade meningarna kan läsutmaningar anses som en bra 

metod för att få eleverna att öka sin läsförståelse. Dels genom att de läser otaliga böcker som 

leder till att de ökar läsförståelsen och läsutvecklingen om läraren ständigt är närvarande och är 

beredd på att fånga upp de elever som eventuellt får ett motivationstapp. Dels genom att läsmo-

tivation kan uppnås genom den gemenskap som skapas i sådana projekt, när eleverna strävar 

mot samma mål, belöningen. 

7.3 Sammanfattande slutsatser  

Klasslärarnas utsagor visar att deras arbetssätt utgår ifrån samma antaganden och hypoteser 

som den tidigare forskningen visar, gällande läsmotivation och dess fördel för en god läsut-

veckling. Det tycks vara så att läsning är något som måste behärskas för att klara av samtliga 

ämnen i skolan, men även för att kunna bli en del av och kunna bidra till det samhälle vi lever 

i. Klasslärarna anser, likväl som vad den tidigare forskningen visar, att det bör avsättas en stor 

del tid för aktiv läsundervisning till fördel för en utvecklad läsförmåga som i sin tur kan leda 



32 
 

till uppfyllelse av skolans mål och kunskapskrav. Detta har enligt klasslärarna kunnat ses som 

ett problem, då tiden inte alltid finns i den utsträckning som krävs samt att det är ett flertal 

elever som inte läser i hemmet. På grund av detta anser jag att det är särskilt viktigt att det i 

skolan och i läsundervisningen avsätts den tid som krävs för läsutvecklingens skull, och att inte 

ta för givet att samtliga elever har det stöd som krävs hemifrån. Således är det viktigt att ha 

genomtänkta och anpassade undervisningsmetoder och arbetssätt i åtanke vid planering av 

läsundervisningen. Det viktigaste av allt tycks dock vara att ständigt ha eleven i fokus för att 

uppnå den läsmotivation som krävs för att elevernas läsutveckling ska öka till den grad som 

behövs. Detta syns även i PIRLS (Skolverket, 2017) där elevernas attityd jämtemot läsning 

påverkar elevernas läsresultat. Respondenternas svar stämde väl överens med den tidigare 

forskning som avhandlats inför genomförandet, vilket gör att studiens resultat inte är särskilt 

överraskande.  

7.4 Implikationer för yrkesuppdraget 

Genom arbetet med denna studie har jag ökat min kunskap kring hur viktig läsmotivationen 

faktiskt är, särskilt för de yngre eleverna som inte har, är på väg eller just har knäckt läskoden. 

Att komma förbi den fasen och hitta den läsmotivation som krävs är nyckeln till att läsningen 

fortsätter att utvecklas. Alla elever kommer alltid att vara olika och vara egna individer, vilket 

gör att jag som lärare kommer att prövas i olika situationer för att nå fram till alla elever. Det 

innebär att jag inte kan ta fasta på en metod och enbart den, utan att jag måste ha välplanerade 

arbetssätt och undervisningsmetoder utifrån vilken elevgrupp jag undervisar. Då just läsut-

vecklingen anses vara så beroende av motivation, anser jag att det definitivt skulle behöva få ta 

en större plats i lärarutbildningen. Det jag har fått ta del av och utveckla mina kunskaper om 

genom arbetet med denna studie, är något som jag önskar att jag hade haft större kunskaper om 

sedan innan. Det är vårt ansvar som lärare att se till att eleverna utvecklas och når de mål som 

finns uppsatta i de styrdokument vi har att utgå från vilket kräver att vi är ordentligt förberedda 

för vår kommande yrkesroll som verksamma klasslärare.  

7.5 Förslag till fortsatt forskning 

Att motivation delas upp i inre och yttre motivation var för mig obekant, samt hur de två delarna 

faktiskt kan påverka elevernas läsmotivation och läsutveckling. Därför anser jag att det borde 

forskas mer kring just elevernas läsutveckling kopplat till inre och yttre motivation. Att besitta 

större kunskap hur de delarna kompletterar varandra skulle ha stor nytta för att hjälpa till att 

skapa en mer effektiv läsundervisning. Det hade varit intressant att se fler liknande studier i 

olika kommuner, för att se hur arbetet med läsmotivation och skönlitteratur skiljer sig åt. 
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9. Bilagor 

9.1 Bilaga 1: Samtyckes- och informationsbrev 

 

Information angående en studie om: 

Skönlitteratur för ökad motivation och läsutveckling 

Härmed tillfrågas du om deltagande i denna studie. 

Syftet med denna studie är att undersöka vad klasslärare som arbetar i årskurs F-3 anser påver-

kar elevers läsmotivation samt hur de uppfattar att skönlitterära bokval och arbetsmetoder på-

verkar elevers läsmotivation och läsutveckling.  

Utifrån det ovan nämnda syftet har dessa frågeställningar formulerats för denna studie: 

• Vad anser klasslärare påverkar läsmotivation hos elever? 

• Hur anser klasslärarna att läsmotivationen påverkas vid lärares och/eller elevers val av 

den skönlitteratur som ska bearbetas i undervisningen? 

• Vilka arbetsmetoder anser klasslärarna påverkar elevers läsmotivation och läsutveckl-

ing? 

Denna studie ska mynna ut i ett examensarbete på avancerad nivå vid Luleå Tekniska Univer-

sitet och arbetet i sin tur är en del i Grundlärarprogrammet med inriktning F–3. Detta examens-

arbete kommer att publiceras på LTUs hemsida. 

Metodval för denna studie är intervjuer, vilket är anledningen till att Du får detta mejl. Om du 

är intresserad av att medverka i denna studie kommer vi tillsammans överens om en tid och 

plats som fungerar för dig, till att genomföra intervjun som beräknas ta cirka 30 minuter.  

För att studien ska bli så rättvisande som möjligt, samt underlätta för min kommande analys av 

datainsamlingen, kommer jag att spela in intervjun som sedan kommer att transkriberas och 

sedan raderas efter att studien är godkänd. På grund av detta krävs det att du ger ditt samtycke 

till deltagande som respondent i en intervju. Du som deltagare, samt skolan du arbetar på kom-

mer att avidentifieras, materialet kommer enbart att användas i studiens syfte och ingenting 

annat. Deltagandet är helt frivilligt och du kan när som helst välja att avbryta ditt medverkande 

utan att ange varför. 

 

 

Du kan när som helst kontakta mig med frågor eller funderingar! 

Linn Almqvist 

Tel: 

Mail:  


